Дело № 1-14/2025(1-193/2024)

86RS0017-01-2024-002566-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советский 15 октября 2025 года

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

при секретаре Паршиной Е.С.,

с участием государственного обвинителя Ушаковой Г.Ю., 

представителя потерпевшего ФИО8,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Лазарева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), 

осужденной:

1/19.12.2024г. Советским районным судом ХМАО-Югры по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима, взята под стражу в зале суда 19.12.2024г., приговор вступил в законную силу (дата),

2/25.06.2025г. Советским районным судом ХМАО-Югры по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 19.12.2024г., окончательно к 4 годам 2 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, приговор вступил в законную силу (дата),

По настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, (дата) избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, семи преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «Инженерные технологии» (далее - Общество) учреждено на основании решения (номер) единственного участника ООО «Инженерные технологии» от 21.10.2016. 

ООО «Инженерные технологии» создано и зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы (номер) по ХМАО- Югре, расположенной по (адрес), 27.10.2016, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись за основным государственным регистрационным номером (номер) и присвоен идентификационный номер налогоплательщика (номер), по юридическому (адрес). 

Основным видом деятельности ООО «Инженерные технологии», согласно выписки из ЕГРЮЛ, является - Строительство жилых и нежилых зданий (ОКВЭД 41.20). 

ООО «Инженерные технологии» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением единственного учредителя ООО «Инженерные технологии» (номер) от 21.10.2016 ФИО2

В соответствии со ст.2.2 Устава ООО «Инженерные технологии», основной целью деятельности Общества является извлечение прибыли.

В соответствии со ст.7.1 Устава ООО «Инженерные технологии», высшим органом управления Общества является Общее собрание участников. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности у ООО «Инженерные технологии» имеется расчетный счет (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» по (адрес). 

01.11.2016 между ООО «Инженерные технологии» в лице директора Свидетель (далее - Доверитель) и ФИО1 (далее - Поверенный) заключен договор оказания консалтинговых услуг по ведению бухгалтерского и работе с ИФНС и внебюджетными фондами (консалтинговые услуги) (далее - Договор). Согласно ст.1 договора, Поверенный обязуется от имени и по поручению Доверителя совершать все необходимые действия, в объеме, оговоренном в договоре, а Доверитель обязуется обеспечить Поверенного средствами, необходимыми для исполнения поручения, возместить Поверенному понесенные издержки и выплатить ему вознаграждение. Согласно ст.2.1. Договора, Поверенный совершает в пользу Доверителя следующие действия: - ведение бухгалтерского учета Доверителя в полном объеме, - составление первичных документов по бухгалтерскому учету, - подготовка и предоставление в инспекцию ФНС РФ всех необходимых отчетов и сведений относительно деятельности Доверителя с правом подписания бухгалтерской и налоговой отчетности, - расчет налогов и иных платежей, подлежащих уплате Доверителем в связи с хозяйственной деятельностью, - ведение учета кассовых операций, - представление интересов Доверителя в инспекции ФНС РФ и в отделениях и филиалах внебюджетных фондов, связанных с ведением и предоставлением отчетности Доверителя, - ведение книг и личных дел по отделу кадров, - расчет и начисление заработной платы с подготовкой сумм для перечисления налогов. С момента заключения Договора, Свидетель передал ФИО1 защищенный носитель для ключа Электронной подписи и печать Общества. 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя от имени директора ООО «Инженерные технологии» ФИО2, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстных побуждений - с целью хищения целевых бюджетных денежных средств (частичной компенсации по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды - субсидии из Бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), путем предоставления в уполномоченный орган - КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», заведомо для нее подложных документов с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями в подтверждение мероприятий временного трудоустройства граждан и выплаты им заработной платы, в нарушение положений ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п.3.1.1., 3.2., 3.3., 3.5., 3.6., 4.1., 4.2., 4.5., 4.12.1, 4.15, 4.16, 4.20., 5.1., 5.7., 5.8., 5.9, иных положений и требований Порядка в целях реализации подпрограммы (основного мероприятия) «Содействие трудоустройству граждан», указанной Государственной программы, достоверно зная, что вышеуказанное Общество не занятым трудовой деятельностью и безработным гражданам, зарегистрированным в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в целях поиска подходящей работы, временные работы фактически не предоставляет и не имеет права на получение вышеуказанной субсидии, на территории (адрес), путем обмана, совершила корыстное преступление по хищению денежных средств в особо крупном размере, выделяемых в качестве субсидии, в рамках заключаемых договоров о совместной деятельности по организации временного трудоустройства граждан при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 09.01.2018, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о заключении договора и предоставлении бюджетных средств на ежемесячную частичную компенсацию расходов по оплате труда работников, трудоустроенных на временные рабочие места, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных ею, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

15.01.2018 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, заместителя директора ФИО11, главного бухгалтера ФИО12, начальника отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями ФИО87, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении частичной компенсации расходов по оплате труда, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации Государственной программы.

16.01.2018 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о совместной деятельности по организации временного трудоустройства граждан (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 18.01.2018 по 16.03.2018 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, в период с 22.03.2018 по 21.05.2018 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичной компенсации расходов по оплате труда, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации Государственной программы.

23.05.2018 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о совместной деятельности по организации проведения оплачиваемых общественных работ для не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан (номер) от 16.01.2018 года на основании итогового акта (номер) от 21.05.2018, в соответствии с условиями которого общий объем бюджетных средств по субсидии составил (-).

Далее, в период времени с 16.01.2018 по 21.05.2018, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.01.2018 за отчетный период с 18.01.2018 по 31.01.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2018 за расчетный период с 18.01.2018 по 31.01.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Свидетель №25, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 18.01.2018 по 31.01.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.02.2018 за отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2018 за расчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Свидетель №25, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.02.2018 по 28.02.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 16.03.2018 за отчетный период с 01.03.2018 по 16.03.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 16.03.2018 за расчетный период с 01.03.2018 по 16.03.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Свидетель №25, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.03.2018 по 16.03.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.03.2018 за отчетный период с 22.03.2018 по 30.03.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2018 за расчетный период с 22.03.2018 по 30.03.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №4, ФИО19, Свидетель №6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 22.03.2018 по 30.03.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.04.2018 за отчетный период с 01.04.2018 по 28.04.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 28.04.2018 за расчетный период с 01.04.2018 по 28.04.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №4, ФИО19, Свидетель №6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.04.2018 по 28.04.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 21.05.2018 за отчетный период с 01.05.2018 по 21.05.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 21.05.2018 за расчетный период с 01.05.2018 по 21.05.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №4, ФИО19, Свидетель №6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.05.2018 по 21.05.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 30.01.2018, (номер) от 26.02.2018, (номер) от 12.03.2018, (номер) от 27.03.2018, (номер) от 24.04.2018, (номер) от 18.05.2018 с внесенными в них в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 16.01.2018 по 29.06.2018, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.01.2018, (номер) от 28.02.2018, (номер) от 16.03.2018, (номер) от 30.03.2018, (номер) от 28.04.2018, (номер) от 21.05.2018 о целевом использовании средств и исполнении обязательств по Договору, а также акт (номер) от 21.05.2018 (итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 16.01.2018 за период с 18.01.2018 по 21.05.2018), подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 18.01.2018 по 21.05.2018 организовано 20 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 20 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" 350228423) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 16.02.2018, (номер) от 28.02.2018, (номер) от 16.03.2018, (номер) от 30.03.2018, (номер) от 28.04.2018, (номер) от 23.05.2018, на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 24.05.2018, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

29.05.2018 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, заместителя директора ФИО11, заместителя начальника отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями ФИО87, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

30.05.2018 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.06.2018 по 31.07.2018 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, в период с 06.08.2018 по 05.10.2018 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, в период с 12.10.2018 по 11.12.2018 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

14.11.2018 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 30.05.2018 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2018 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 30.05.2018 по 09.10.2018, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в (адрес), умышленно, в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 29.06.2018 за отчетный период с 01.06.2018 по 29.06.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 29.06.2018 за расчетный период с 01.06.2018 по 29.06.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.06.2018 по 29.06.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.07.2018 за отчетный период с 01.07.2018 по 31.07.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2018 за расчетный период с 01.07.2018 по 31.07.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.07.2018 по 31.07.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.08.2018 за отчетный период с 06.08.2018 по 31.08.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2018 за расчетный период с 06.08.2018 по 31.08.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 06.08.2018 по 31.08.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.09.2018 за отчетный период с 01.09.2018 по 28.09.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 28.09.2018 за расчетный период с 01.09.2018 по 28.09.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.09.2018 по 28.09.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 05.10.2018 за отчетный период с 01.10.2018 по 05.10.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 05.10.2018 за расчетный период с 01.10.2018 по 05.10.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.10.2018 по 05.10.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 26.06.2018, (номер) от 26.07.2018, (номер) от 28.08.2018, (номер) от 24.09.2018, (номер) от 02.10.2018 с внесенными в них в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 30.05.2018 по 05.10.2018, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 29.06.2018, (номер) от 31.07.2018, (номер) от 31.08.2018, (номер) от 28.09.2018, (номер) от 05.10.2018 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 05.10.2018 по Договору (номер) от 30.05.2018 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 05.10.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 01.06.2018 по 05.10.2018 организовано 22 временных рабочих места для трудоустройства 22 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 17.07.2018, (номер) от 31.07.2018, (номер) от 31.08.2018, (номер) от 28.09.2018, (номер) от 09.10.2018 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 12.10.2018, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

17.10.2018 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, заместителя директора ФИО11, заместителя начальника отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями ФИО87, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

18.10.2018 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 22.10.2018 по 21.12.2018 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

07.12.2018 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 18.10.2018 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2018 году уменьшена на (-).

Далее, в период времени с 18.10.2018 по 21.12.2018, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.10.2018 за отчетный период с 22.10.2018 по 31.10.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2018 за расчетный период с 22.10.2018 по 31.10.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №7, ФИО20, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 22.10.2018 по 31.10.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.11.2018 за отчетный период с 01.11.2018 по 30.11.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 30.11.2018 за расчетный период с 01.11.2018 по 30.11.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.11.2018 по 30.11.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 21.12.2018 за отчетный период с 01.12.2018 по 21.12.2018 и копию платежной ведомости (номер) от 21.12.2018 за расчетный период с 01.12.2018 по 21.12.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО15, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.12.2018 по 21.12.2018 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 29.10.2018, (номер) от 26.11.2018, (номер) от 17.12.2018 с внесенными в них в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 18.10.2018 по 21.12.2018, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.10.2018, (номер) от 30.11.2018, (номер) от 21.12.2018 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 21.12.2018 по Договору (номер) от 18.10.2018 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 21.12.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 22.10.2018 по 21.12.2018 организовано 11 временных рабочих мест для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (-)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 09.11.2018, (номер) от 30.11.2018, (номер) от 26.12.2018, на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умыслане позднее 09.01.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации ФИО2, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

11.01.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, заместителя начальника отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями ФИО87, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

14.01.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 16.01.2019 по 15.03.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, в период с 22.03.2019 по 21.05.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

01.02.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 14.01.2019 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2019 году уменьшена на (-) рублей.

Далее, в период времени с 14.01.2019 по 21.05.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.01.2019 за отчетный период с 16.01.2019 по 31.01.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2019 за расчетный период с 16.01.2019 по 31.01.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, ФИО23, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 16.01.2019 по 31.01.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.02.2019 за отчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2019 за расчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, ФИО23, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 15.03.2019 за отчетный период с 01.03.2019 по 15.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 15.03.2019 за расчетный период с 01.03.2019 по 15.03.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №9, ФИО16, ФИО21, ФИО18, ФИО22, ФИО23, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.03.2019 по 15.03.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 29.03.2019 за отчетный период с 22.03.2019 по 29.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.03.2019 за расчетный период с 22.03.2019 по 29.03.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, ФИО15, ФИО21, ФИО18, ФИО24, ФИО23, Свидетель №24, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 22.03.2019 по 29.03.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.04.2019 за отчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2019 за расчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, ФИО15, ФИО21, ФИО18, ФИО24, ФИО23, Свидетель №24, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 21.05.2019 за отчетный период с 01.05.2019 по 21.05.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 21.05.2019 за расчетный период с 01.05.2019 по 21.05.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, ФИО15, ФИО21, ФИО18, ФИО24, ФИО23, Свидетель №24, Свидетель №26, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.05.2019 по 21.05.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 28.01.2019, (номер) от 22.02.2019, (номер) от 13.03.2019, (номер) от 26.03.2019, (номер) от 26.04.2019, (номер) от 13.05.2019 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 14.01.2019 по 21.05.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.01.2019, (номер) от 28.02.2019, (номер) от 15.03.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 30.04.2019, (номер) от 21.05.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 21.05.2019 по Договору (номер) от 14.01.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 21.05.2018, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 16.01.2019 по 15.03.2019 организовано 11 временных рабочих места для трудоустройства 11 граждан, в период с 22.03.2019 по 21.05.2019 организовано 11 временных рабочих места для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 05.02.2019, (номер) от 28.02.2019, (номер) от 18.03.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 30.04.2019, (номер) от 21.05.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 02.04.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

10.04.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета (адрес) - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

11.04.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с (дата) по (дата) организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 11.04.2019 по 26.07.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.05.2019 за отчетный период с 27.05.2019 по 31.05.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2019 за расчетный период с 27.05.2019 по 31.05.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, ФИО15, ФИО26, ФИО21, ФИО18, ФИО27, ФИО23, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 27.05.2019 по 31.05.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.06.2019 за отчетный период с 01.06.2019 по 28.06.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 28.06.2019 за расчетный период с 01.06.2019 по 28.06.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, ФИО15, ФИО26, ФИО21, ФИО18, ФИО27, ФИО23, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.06.2019 по 28.06.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 26.07.2019 за отчетный период с 01.07.2019 по 26.07.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 26.07.2019 за расчетный период с 01.07.2019 по 26.07.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, ФИО15, ФИО26, ФИО21, ФИО18, ФИО27, ФИО23, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.07.2019 по 26.07.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 31.05.2019, (номер) от 24.06.2019, (номер) от 24.07.2019 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 11.04.2019 по 26.07.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.05.2019, (номер) от 28.06.2019, (номер) от 26.07.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 26.07.2019 по Договору (номер) от 11.04.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 26.07.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 27.05.2019 по 26.07.2019 организовано 11 временных рабочих места для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 11.06.2019, (номер) от 28.06.2019, (номер) от 26.07.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме 263040 руб. 91 коп., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 13.06.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) руб. в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

27.06.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

28.06.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.08.2019 по 30.09.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 28.06.2019 по 30.09.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 30.08.2019 за отчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.08.2019 за расчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО26, ФИО21, ФИО18, ФИО27, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.09.2019 за отчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2019 за расчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО26, ФИО21, ФИО18, ФИО27, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.09.2019 по 30.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 26.08.2019, (номер) от 24.09.2019, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 28.06.2019 по 30.09.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.08.2019, (номер) от 30.09.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 30.09.2019 по Договору (номер) от 28.06.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 30.09.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 01.08.2019 по 30.09.2019 организовано 11 временных рабочих места для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 30.08.2019, (номер) от 30.09.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 03.07.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

05.07.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета (адрес) - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

08.07.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества ФИО2, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 11.07.2019 по 10.09.2019 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

(дата) в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета (адрес) - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг от 08.07.2019 (номер), в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2019 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 08.07.2019 по 10.09.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.07.2019 за отчетный период с 11.07.2019 по 31.07.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2019 за расчетный период с 11.07.2019 по 31.07.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №22, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 11.07.2019 по 31.07.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.08.2019 за отчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.08.2019 за расчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №22, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 10.09.2019 за отчетный период с 01.09.2019 по 10.09.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 10.09.2019 за расчетный период с 01.09.2019 по 10.09.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №22, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.09.2019 по 10.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 29.07.2019, (номер) от 26.08.2019, (номер) от 06.09.2019 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 08.07.2019 по 10.09.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.07.2019, (номер) от 30.08.2019, (номер) от 10.09.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 10.09.2019 по Договору (номер) от 08.07.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 10.09.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 11.07.2019 по 10.09.2019 организовано 12 временных рабочих места для трудоустройства 12 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 31.07.2019, (номер) от 30.08.2019, (номер) от 13.09.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 28.08.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) руб.в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

29.08.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

30.08.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 02.09.2019 по 31.10.2019 организовать 4 (четыре) временных рабочих мест для трудоустройства 4 (четырех) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 30.08.2019 по 31.10.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.10.2019 за отчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2019 за расчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО14, ФИО23, ФИО38, ФИО39 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.09.2019 за отчетный период с 02.09.2019 по 30.09.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2019 за расчетный период с 02.09.2019 по 30.09.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО14, ФИО23, ФИО38, ФИО39 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 02.09.2019 по 30.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 24.09.2019, (номер) от 28.10.2019, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 30.08.2019 по 31.10.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес) ХМАО-Югры, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.09.2019, (номер) от 31.10.2019, об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 31.10.2019 по Договору (номер) от 30.08.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.10.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 02.09.2019 по 31.10.2019 организовано 4 временных рабочих места для трудоустройства 4 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 30.09.2019, (номер) от 15.11.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме 89088 руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее (дата), представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации ФИО2, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - (адрес) - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере 251528 руб. 31 коп. в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

05.09.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

06.09.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 07.10.2019 по 06.12.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 06.09.2019 по 06.12.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.10.2019 за отчетный период с 07.10.2019 по 31.10.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2019 за расчетный период с 07.10.2019 по 31.10.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО21, ФИО27, ФИО40, ФИО41, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 07.10.2019 по 31.10.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 29.11.2019 за отчетный период с 01.11.2019 по 29.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 за расчетный период с 01.11.2019 по 29.11.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО21, ФИО27, ФИО40, ФИО41, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.11.2019 по 29.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 06.12.2019 за отчетный период с 01.12.2019 по 06.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 06.12.2019 за расчетный период с 01.12.2019 по 06.12.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО25, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО21, ФИО27, ФИО40, ФИО41, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.12.2019 по 06.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 28.10.2019, (номер) от 25.11.2019, (номер) от 05.12.2019 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 06.09.2019 по 06.12.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес) ХМАО-Югры, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.10.2019, (номер) от 29.11.2019, (номер) от 06.12.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 06.12.2019 по Договору (номер) от 06.09.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 06.12.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 07.10.2019 по 06.12.2019 организовано 11 временных рабочих мест для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 12.11.2019, (номер) от 29.11.2019, (номер) от 13.12.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 11.09.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

16.09.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

17.09.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 20.09.2019 по 19.11.2019 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

17.12.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 17.09.2019 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2019 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 17.09.2019 по 19.11.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 30.09.2019 за отчетный период с 20.09.2019 по 30.09.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2019 за расчетный период с 20.09.2019 по 30.09.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №13, ФИО30, ФИО42, ФИО43, Свидетель №15, Свидетель №18, ФИО33, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 20.09.2019 по 30.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.10.2019 за отчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2019 за расчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №13, ФИО30, ФИО42, ФИО43, Свидетель №15, Свидетель №18, ФИО33, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 19.11.2019 за отчетный период с 01.11.2019 по 19.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 19.11.2019 за расчетный период с 01.11.2019 по 19.11.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» ФИО2, в соответствии с которыми ФИО13, Свидетель №13, ФИО30, ФИО42, ФИО43, Свидетель №15, Свидетель №18, ФИО33, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.11.2019 по 19.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 24.09.2019, (номер) от 28.10.2019, (номер) от 18.11.2019 и (номер) от 28.10.2019, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 17.09.2019 по 19.11.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.09.2019, (номер) от 31.10.2019, (номер) от 19.11.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 19.11.2019 по Договору (номер) от 17.09.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 19.11.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 20.09.2019 по 19.11.2019 организовано 12 временных рабочих мест для трудоустройства 12 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 03.10.2019, (номер) от 08.11.2019, (номер) от 26.11.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме 254112 руб. 91 коп., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 11.10.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

22.10.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

23.10.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12 и ФИО1, действующей от имени директора Общества ФИО2, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 06.11.2019 по 31.12.2019 организовать 4 (четыре) временных рабочих места для трудоустройства 4 (четырех) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

24.12.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 23.10.2019 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2019 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 23.10.2019 по 31.12.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 29.11.2019 за отчетный период с 06.11.2019 по 29.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 за расчетный период с 06.11.2019 по 29.11.2019, а также копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» ФИО2, в соответствии с которыми ФИО14, ФИО23, ФИО38, ФИО39 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 06.11.2019 по 29.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-), а также, указанные лица в период с 01.11.2019 по 29.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019 за расчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» ФИО2, в соответствии с которыми ФИО14, ФИО23, ФИО38, ФИО39 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме 86360 руб.;

- платежные поручения (номер) от 25.11.2019, (номер) от 16.12.2019 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 23.10.2019 по 31.12.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 29.11.2019, (номер) от 20.12.2019 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 31.12.2019 по Договору (номер) от 23.10.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.12.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 06.11.2019 по 31.12.2019 организовано 4 временных рабочих места для трудоустройства 4 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 29.11.2019, (номер) от 24.12.2019 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, во исполнение своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 11.10.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

22.10.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

23.10.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 25.11.2019 по 24.01.2020 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу в 2019 году субсидию в размере (-), в 2020 году в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

24.12.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 23.10.2019 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2019 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 23.10.2019 по 24.01.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 29.11.2019 за отчетный период с 25.11.2019 по 29.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 за расчетный период с 25.11.2019 по 29.11.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО13, ФИО49, Свидетель №5, Свидетель №13, ФИО30, ФИО50, Свидетель №15, ФИО33, ФИО51, ФИО45, ФИО46 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 25.11.2019 по 29.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-); 

- табель учета рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, копию платежной ведомости (номер) от 05.12.2019 за расчетный период с 01.12.2019 по 05.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 за расчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО13, ФИО49, Свидетель №5, Свидетель №13, ФИО30, ФИО50, Свидетель №15, ФИО33, ФИО51, ФИО51, ФИО45, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме 254172 руб. 99 коп., а также ФИО46 якобы выполнял трудовые функции в качестве подсобного рабочего в период 01.12.2019 по 05.12.2019 и получил заработную плату в сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 24.01.2020 за отчетный период с 01.01.2020 по 24.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 24.01.2020 за расчетный период с 01.01.2020 по 24.01.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО13, ФИО49, Свидетель №5, Свидетель №13, ФИО30, ФИО50, Свидетель №15, ФИО33, ФИО51, ФИО45, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.01.2020 по 24.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме 182882 руб.16 коп.;

- платежные поручения (номер) от 26.11.2019, (номер) от 16.12.2019, (номер) от 21.01.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 23.10.2019 по 24.01.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 29.11.2019, (номер) от 20.12.2019, (номер) от 24.01.2020 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 24.01.2020 по Договору (номер) от 23.10.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 24.01.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 25.11.2019 по 24.01.2020 организовано 13 временных рабочих мест для трудоустройства 13 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 16.12.2019, (номер) от 24.12.2019, (номер) от 05.02.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, во исполнение своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 11.10.2019, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

22.10.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

23.10.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО12 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 13.12.2019 по 12.02.2020 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу в 2019 году субсидию в размере (-), в 2020 году в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 23.10.2019 по 12.02.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 13.12.2019 по 31.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019 за расчетный период с 13.12.2019 по 31.12.2019, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО53, ФИО21, ФИО27, ФИО41, ФИО54, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 13.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.01.2020 за отчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2020 за расчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО53, ФИО21, ФИО27, ФИО41, ФИО54, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 12.02.2020 за отчетный период с 01.02.2020 по 12.02.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 12.02.2020 за расчетный период с 01.02.2020 по 12.02.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО15, ФИО53, ФИО21, ФИО27, ФИО41, ФИО54, Свидетель №24, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.02.2020 по 12.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 17.12.2019, (номер) от 28.01.2020, (номер) от 10.02.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 23.10.2019 по 24.01.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 20.12.2019, (номер) от 31.01.2020, (номер) от 12.02.2020 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 12.02.2020 по Договору (номер) от 23.10.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 12.02.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 13.12.2019 по 12.02.2020 организовано 11 временных рабочих мест для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ г.Ханты-Мансийск, на основании платежных поручений (номер) от 24.12.2019, (номер) от 05.02.2020, (номер) от 17.02.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего преступного умысла не позднее 10.01.2020, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных неустановленными в ходе следствия лицами, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

15.01.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

16.01.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 28.01.2020 по 27.03.2020 организовать 4 (четыре) временных рабочих места для трудоустройства 4 (четырех) граждан, и в период с 01.04.2020 по 29.05.2020 организовать 4 (четыре) временных рабочих места для трудоустройства 4 (четырех) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

18.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 16.01.2020 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2020 году увеличена на (-) руб.

30.06.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 16.01.2020 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2020 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 16.01.2020 по 10.06.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.01.2020 за отчетный период с 28.01.2020 по 31.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2020 за расчетный период с 28.01.2020 по 31.01.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО30, ФИО23, ФИО38 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 28.01.2020 по 31.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.02.2020 за отчетный период с 01.02.2020 по 28.02.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 01.02.2020 по 28.02.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО30, ФИО23, ФИО38 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 01.02.2020 по 28.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 27.03.2020 за отчетный период с 01.03.2020 по 27.03.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 27.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 27.03.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО30, ФИО23, ФИО38 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 01.03.2020 по 27.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.04.2020 за отчетный период с 06.04.2020 по 30.04.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 06.04.2020 по 30.04.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО30, ФИО23, ФИО38 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 06.04.2020 по 30.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 29.05.2020 за отчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 29.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО48, ФИО30, ФИО23, ФИО38 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и машинисток в период с 01.05.2020 по 29.05.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.01.2020, (номер) от 25.02.2020, (номер) от 23.03.2020, (номер) от 24.04.2020, (номер) от 25.05.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 16.01.2020 по 10.06.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.01.2020, (номер) от 28.02.2020, (номер) от 27.03.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 29.05.2020 об оказанных услугах по Договору, акт об оказанных услугах по Договору от 29.05.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 29.05.2020, в соответствии с которыми, в период с 28.01.2020 по 27.03.2020 организовано 4 временных рабочих места для трудоустройства 4 граждан, в период с 01.04.2020 по 29.05.2020 организовано 4 временных рабочих места для трудоустройства 4 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 20.02.2020, (номер) от 28.02.2020, (номер) от 27.03.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 10.06.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, во исполнение своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 10.01.2020, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

15.01.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

16.01.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 30.01.2020 по 27.03.2020 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцати) граждан, и в период с 01.04.2020 по 29.05.2020 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

18.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 16.01.2020 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2020 году увеличена на (-) руб.

29.06.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 16.01.2020 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2020 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 16.01.2020 по 29.05.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.01.2020 за отчетный период с 30.01.2020 по 31.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2020 за расчетный период с 30.01.2020 по 31.01.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО55, ФИО56, ФИО50, ФИО57, ФИО58, Свидетель №15, ФИО59, ФИО33, Свидетель №21, ФИО51, ФИО60, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и сторожей (вахтеров) в период с 30.01.2020 по 31.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 28.02.2020 за отчетный период с 01.02.2020 по 28.02.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 01.02.2020 по 28.02.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО55, ФИО56, ФИО50, ФИО57, ФИО58, Свидетель №15, ФИО59, ФИО33, Свидетель №21, ФИО51, ФИО60, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и сторожей (вахтеров) в период с 01.02.2020 по 28.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 27.03.2020 за отчетный период с 01.03.2020 по 27.03.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 27.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 27.03.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО55, ФИО56, ФИО50, ФИО57, ФИО58, Свидетель №15, ФИО59, ФИО33, Свидетель №21, ФИО51, ФИО60, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и сторожей (вахтеров) в период с 01.03.2020 по 27.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.04.2020 за отчетный период с 06.04.2020 по 30.04.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 06.04.2020 по 30.04.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО55, ФИО56, ФИО50, ФИО57, Свидетель №15, ФИО18, ФИО59, ФИО33, Свидетель №21, ФИО51, ФИО60, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и сторожей (вахтеров) в период с 06.04.2020 по 30.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 29.05.2020 за отчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 29.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО55, ФИО56, ФИО50, ФИО57, Свидетель №15, ФИО18, ФИО59, ФИО33, Свидетель №21, ФИО51, ФИО60, ФИО52 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и сторожей (вахтеров) в период с 01.05.2020 по 29.05.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.01.2020, (номер) от 25.02.2020, (номер) от 23.03.2020, (номер) от 24.04.2020, (номер) от 25.05.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 16.01.2020 по 02.07.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.01.2020, (номер) от 28.02.2020, (номер) от 27.03.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 29.05.2020 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 29.05.2020 по Договору (номер) от 16.01.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 29.05.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» ФИО2, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 30.01.2020 по 27.03.2020 организовано 12 временных рабочих мест для трудоустройства 12 граждан и в период с 01.04.2020 по 29.05.2020 организовано 12 временных рабочих мест для трудоустройства 12 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 20.02.2020, (номер) от 28.02.2020, (номер) от 27.03.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 19.06.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, во исполнение своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее (дата), представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации ФИО2, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - (адрес) - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

17.01.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, главного бухгалтера ФИО12, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

20.01.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель., был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 17.02.2020 по 16.04.2020 организовать 13 (тринадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 13 (тринадцати) граждан, и в период с 21.04.2020 по 19.06.2020 организовать 13 (тринадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 13 (тринадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

19.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.01.2020 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2020 году увеличена на (-) руб.

29.07.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.01.2020 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2020 году уменьшена на (-) руб.

Далее, в период времени с 20.01.2020 по 19.06.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 28.02.2020 за отчетный период с 17.02.2020 по 28.02.2020 и копию платежных ведомостей (номер),10 от 28.02.2020 за расчетный период с 17.02.2020 по 28.02.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО61, ФИО15, ФИО53, Свидетель №20, ФИО41, ФИО54, Свидетель №26, ФИО21, ФИО27, Свидетель №24, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 17.02.2020 по 28.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-), (-);

- табель учета рабочего времени от 31.03.2020 за отчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020 и копию платежных ведомостей (номер),14,16 от 31.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО61, ФИО15, ФИО53, Свидетель №20, ФИО41, ФИО54, Свидетель №26, ФИО21, ФИО27, Свидетель №24, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб., (-) руб., (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 16.04.2020 за отчетный период с 01.04.2020 по 16.04.2020 и копию платежных ведомостей (номер),17,18 от 16.04.2020 за расчетный период с 01.04.2020 по 16.04.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №24, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №10, ФИО61, ФИО15, ФИО53, Свидетель №20, ФИО41, ФИО54, Свидетель №26, ФИО21, ФИО27, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.04.2020 по 16.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-), (-), (-) руб. 64 коп.;

- табель учета рабочего времени от 30.04.2020 за отчетный период с 21.04.2020 по 30.04.2020 и копию платежных ведомостей (номер),(номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 21.04.2020 по 30.04.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №2, ФИО20, ФИО15, ФИО53, ФИО27, Свидетель №17, ФИО62, ФИО63, Свидетель №24, Свидетель №26, ФИО64, ФИО65, якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 21.04.2020 по 30.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб. и (-);

- табель учета рабочего времени от 29.05.2020 за отчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020 и копию платежных ведомостей (номер),(номер),(номер) от 29.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №2, ФИО20, ФИО15, ФИО53, ФИО27, Свидетель №17, ФИО62, ФИО63, Свидетель №24, Свидетель №26, ФИО64, ФИО65, ФИО66 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.05.2020 по 29.05.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб., (-) руб., и (-);

- табель учета рабочего времени от 19.06.2020 за отчетный период с 01.06.2020 по 19.06.2020 и копию платежных ведомостей (номер),(номер),(номер) от 19.06.2020 за расчетный период с 01.06.2020 по 19.06.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №2, ФИО20, ФИО15, ФИО53, ФИО27, Свидетель №17, ФИО62, ФИО63, Свидетель №24, Свидетель №26, ФИО64, ФИО65, ФИО66 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.06.2020 по 19.06.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб., (-) руб., и (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 25.02.2020, (номер) от 24.03.2020, (номер) от 14.04.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 25.05.2020, (номер) от 15.06.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 20.01.2020 по 19.06.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 28.02.2020, (номер) от 31.03.2020, (номер) от 16.04.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 29.05.2020, (номер) от 19.06.2020 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 19.06.2020 по Договору (номер) от 20.01.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 19.06.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 17.02.2020 по 16.04.2020 организовано 13 временных рабочих мест для трудоустройства 13 граждан и в период с 21.04.2020 по 19.06.2020 организовано 13 временных рабочих мест для трудоустройства 13 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 04.03.2020, (номер) от 31.03.2020, (номер) от 24.04.2020, (номер) от 08.05.2020, (номер) от 10.06.2020, (номер) от 02.07.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 25.05.2020, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) руб. в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

26.05.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

27.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.06.2020 по 31.07.2020 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 27.05.2020 по 29.06.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 30.06.2020 за отчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.06.2020 за расчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО67, ФИО68, ФИО69, Свидетель №14, ФИО70, ФИО71, ФИО72, Свидетель №23, ФИО73, ФИО74 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 31.07.2020 за отчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2020 за расчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО67, ФИО68, ФИО69, Свидетель №14, ФИО70, ФИО71, ФИО72, Свидетель №23, ФИО73, ФИО74 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных и служебных помещений в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 26.06.2020, (номер) от 31.07.2020, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 27.05.2020 по 29.06.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.06.2020, (номер) от 31.07.2020, а также акт об оказанных услугах по договору от 31.07.2020 по Договору (номер) от 27.05.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.07.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 01.06.2020 по 31.07.2020 организовано 10 временных рабочих мест для трудоустройства 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от (дата), (номер) от (дата) на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умыслане позднее 31.08.2020, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

02.09.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

09.09.2020 в Департаменте труда и занятости населения ХМАО-Югры, расположенном по (адрес), между Департаментом труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в лице директора ФИО75, ООО «Инженерные технологии», в лице доверенного лица ФИО1, и КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой (адрес) - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 11.09.2020 по 10.12.2020 организовать 8 (восемь) временных рабочих мест для проведения общественных работ, а Департамент труда и занятости ХМАО-Югры обязался предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в центр занятости, а также безработных граждан.

21.12.2020 в Департаменте труда и занятости населения ХМАО-Югры, расположенном по (адрес), между Департаментом труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в лице директора ФИО75, ООО «Инженерные технологии», в лице доверенного лица ФИО1, и КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 было подписано дополнительное соглашение к соглашению (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, согласно которого сумма предоставленной субсидии была изменена и составила (-).

Далее, в период времени с 09.09.2020 по 31.12.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 30.09.2020 за отчетный период с 11.09.2020 по 30.09.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2020 за расчетный период с 11.09.2020 по 30.09.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №3, ФИО76, ФИО77, Свидетель №11, ФИО18, ФИО78, ФИО79, Свидетель №19 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 11.09.2020 по 30.09.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.10.2020 за отчетный период с 01.10.2020 по 30.10.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.10.2020 за расчетный период с 01.10.2020 по 30.10.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №3, ФИО76, ФИО77, Свидетель №11, ФИО18, ФИО78, ФИО79, Свидетель №19 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.10.2020 по 30.10.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.11.2020 за отчетный период с 01.11.2020 по 30.11.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.11.2020 за расчетный период с 01.11.2020 по 30.11.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №3, ФИО76, ФИО77, Свидетель №11, ФИО18, ФИО78, ФИО79, Свидетель №19 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 10.12.2020 за отчетный период с 01.12.2020 по 10.12.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 10.12.2020 за расчетный период с 01.12.2020 по 10.12.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №3, ФИО76, ФИО77, Свидетель №11, ФИО18, ФИО78, ФИО79, Свидетель №19 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.12.2020 по 10.12.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.09.2020, (номер) от 30.10.2020, (номер) от 30.11.2020, (номер) от 08.12.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 09.09.2020 по 31.12.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные акт об исполнении обязательств за сентябрь 2020 года от 26.10.2020, акт об исполнении обязательств за октябрь 2020 года от 16.11.2020, акт об исполнении обязательств за ноябрь 2020 года от 04.12.2020, акт об исполнении обязательств за декабрь 2020 года от 10.12.2020, а также итоговый акт об исполнении соглашения от 31.12.2020, согласно которого Обществом в период с 11.09.2020 по 10.12.2020 организовано 8 временных рабочих мест для трудоустройства на общественные работы граждан, а Департаментом труда и занятости ХМАО-Югры перечислена субсидия в размере (-), а также отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 31.12.2020, подписанные ФИО1, а также были подписаны введенными в заблуждение представителями Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры и КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, Дептруда и занятости Югры (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 29.10.2020, (номер) от 24.11.2020, (номер) от 11.12.2020, (номер) от 21.12.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 28.09.2020, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в размере (-) руб. в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

30.09.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

30.09.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (далее - Договор), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 05.10.2020 по 04.12.2020 организовать 4 (четыре) временных рабочих места для трудоустройства 4 (четырех) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 30.09.2020 по 04.12.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 30.10.2020 за отчетный период с 05.10.2020 по 30.10.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.10.2020 за расчетный период с 05.10.2020 по 30.10.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО70, Свидетель №15, ФИО74, ФИО80 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных помещений в период с 05.10.2020 по 30.10.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.11.2020 за отчетный период с 01.11.2020 по 30.11.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 30.11.2020 за расчетный период с 01.11.2020 по 30.11.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО70, Свидетель №15, ФИО74, ФИО80 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных помещений в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 04.12.2020 за отчетный период с 01.12.2020 по 04.12.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 04.12.2020 за расчетный период с 01.12.2020 по 04.12.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО70, Свидетель №15, ФИО74, ФИО80 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и уборщиков производственных помещений в период с 01.12.2020 по 04.12.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.10.2020, (номер) от 30.11.2020, (номер) от 04.12.2020 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 30.09.2020 по 04.12.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.10.2020, (номер) от 30.11.2020, (номер) от 04.12.2020 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по договору от 04.12.2020 по Договору (номер) от 30.09.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 04.12.2020, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Договора выполнены, в период с 05.10.2020 по 04.12.2020 организовано 4 временных рабочих места для трудоустройства 4 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 26.11.2020, (номер) от 09.12.2020, (номер) от 15.12.2020 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме 179738 руб. 24 коп., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 16.02.2021, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

20.02.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан.

24.02.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.03.2021 по 30.04.2021 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 24.02.2021 по 30.04.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, неустановленным способом предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.03.2021 за отчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2021 за расчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №3, ФИО76, Свидетель №11, ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО62, ФИО74, ФИО80, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.04.2021 за отчетный период с 01.04.2021 по 30.04.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2021 за расчетный период с 01.04.2021 по 30.04.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми Свидетель №3, ФИО76, Свидетель №11, ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО62, ФИО74, ФИО80, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 29.03.2021, (номер) от 26.04.2021, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 24.02.2021 по 30.04.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.03.2021, (номер) от 30.04.2021, а также акт об оказанных услугах по соглашению от 30.04.2021 по Соглашению (номер) от 24.02.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 30.04.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период с 01.03.2021 по 30.04.2021 организовано 10 временных рабочих мест для трудоустройства 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения" (номер)) (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 31.03.2021, (номер) от 07.05.2021 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 16.02.2021, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

20.02.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

24.02.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.03.2021 по 31.05.2021 организовать 2 (два) временных рабочих места для трудоустройства 2 (двух) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях компенсации затрат по оплате труда работников с учетом страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 24.02.2021 по 31.05.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.03.2021 за отчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2021 за расчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81, ФИО27 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве машинистки и водителя автомобиля в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.04.2021 за отчетный период с 01.04.2021 по 30.04.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2021 за расчетный период с 01.04.2021 по 30.04.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81, ФИО27 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве машинистки и водителя автомобиля в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.05.2021 за отчетный период с 01.05.2021 по 31.05.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2021 за расчетный период с 01.05.2021 по 31.05.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81, ФИО27 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве машинистки и водителя автомобиля в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 29.03.2021, (номер) от 26.04.2021, (номер) от 28.05.2021 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 24.02.2021 по 31.05.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.03.2021, (номер) от 30.04.2021, (номер) от 31.05.2021 об оказанных услугах по Договору, а также акт об оказанных услугах по соглашению от 31.05.2021 по Соглашению (номер) от 20.02.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.05.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период с 01.03.2021 по 31.05.2021 организовано 2 временных рабочих места для трудоустройства 2 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения") (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 31.03.2021, (номер) от 07.05.2021, (номер) от 07.06.2021 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый (дата) в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 27.04.2021, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

04.05.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан.

05.05.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с (дата) по (дата) организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 05.05.2021 по 16.07.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.05.2021 за отчетный период с 17.05.2021 по 31.05.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2021 за расчетный период с 17.05.2021 по 31.05.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО76, Свидетель №8, Свидетель №11, ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО62, ФИО74, ФИО80, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 17.05.2021 по 31.05.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.06.2021 за отчетный период с 01.06.2021 по 30.06.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.06.2021 за расчетный период с 01.06.2021 по 30.06.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО76, Свидетель №8, Свидетель №11, ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО62, ФИО74, ФИО80, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 16.07.2021 за отчетный период с 01.07.2021 по 16.07.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 16.07.2021 за расчетный период с 01.07.2021 по 16.07.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО76, Свидетель №8, Свидетель №11, ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО62, ФИО74, ФИО80, Свидетель №26 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.07.2021 по 16.07.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.05.2021, (номер) от 28.06.2021, (номер) от 13.07.2021 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 05.05.2021 по 16.07.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.05.2021, (номер) от 30.06.2021, (номер) от 16.07.2021 об оказанных услугах, а также акт об оказанных услугах по соглашению от 16.07.2021 по Соглашению (номер) от 05.05.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 16.07.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период с 17.05.2021 по 16.07.2021 организовано 10 временных рабочих мест для трудоустройства 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения") (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 07.06.2021, (номер) от 30.06.2021, (номер) от 16.07.2021 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 07.06.2021, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

09.06.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, по оплате труда работников, с учетом страховых взносов, временно трудоустроенных граждан в рамках реализации мероприятия Государственной программы.

10.06.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 17.06.2021 по 16.09.2021 организовать 2 (два) временных рабочих места для трудоустройства 2 (двух) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях компенсации затрат по оплате труда работников с учетом страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

29.10.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 10.06.2021 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2021 году изменена и составила (-).

Далее, в период времени с 10.06.2021 по 21.10.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 30.06.2021 за отчетный период с 18.06.2021 по 30.06.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.06.2021 за расчетный период с 18.06.2021 по 30.06.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81 якобы выполняла в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобного рабочего в период с 18.06.2021 по 30.06.2021 и получила заработную плату в сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.07.2021 за отчетный период с 01.07.2021 по 30.07.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.07.2021 за расчетный период с 01.07.2021 по 30.07.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81 и ФИО82 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.07.2021 по 30.07.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 31.08.2021 за отчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2021 за расчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81 и ФИО82 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве машинистки и сторожа (вахтера) в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.09.2021 за отчетный период с 01.09.2021 по 30.09.2021 и копию платежных ведомостей (номер) от 16.09.2021 за расчетный период с 01.09.2021 по 16.09.2021, и (номер) от 30.09.2021 за расчетный период с 01.09.2021 по 30.09.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО81 и ФИО82 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве машинистки и сторожа (вахтера) в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 и получили заработную плату в сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 21.10.2021 за отчетный период с 01.10.2021 по 21.10.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 21.10.2021 за расчетный период с 01.10.2021 по 21.10.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО82 якобы выполняла в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве сторожа (вахтера) в период с 01.10.2021 по 21.10.2021 и получила заработную плату в сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.06.2021, (номер) от 27.07.2021, (номер) от 31.08.2021, (номер) от 28.09.2021, (номер) от 21.10.2021 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 24.02.2021 по 31.05.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.06.2021, (номер) от 30.07.2021, (номер) от 31.08.2021, (номер) от 30.09.2021, (номер) от 21.10.2021 об оказанных услугах по Соглашению, а также акт об оказанных услугах по Соглашению от 21.10.2021 по Соглашению (номер) от 10.06.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 21.10.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период с 18.06.2021 по 21.10.2021 организовано 2 временных рабочих места для трудоустройства 2 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения") (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 15.07.2021, (номер) от 30.07.2021, (номер) от 10.09.2021, (номер) от 11.10.2021, (номер) от 29.10.2021 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 28.07.2021, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

29.07.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан.

30.07.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 02.08.2021 по 30.09.2021 организовать 6 (шесть) временных рабочих мест для трудоустройства 6 (шести) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

Далее, в период времени с 30.07.2021 по 30.09.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 31.08.2021 за отчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2021 за расчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО83, ФИО74, ФИО80 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета рабочего времени от 30.09.2021 за отчетный период с 01.09.2021 по 30.09.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2021 за расчетный период с 01.09.2021 по 30.09.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО70, Свидетель №15, ФИО18, ФИО83, ФИО74, ФИО80 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 31.08.2021, (номер) от 28.09.2021, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 30.07.2021 по 30.09.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.08.2021, (номер) от 30.09.2021, об оказанных услугах, а также акт об оказанных услугах по соглашению от 30.09.2021 по Соглашению (номер) от 30.07.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 30.09.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период с 02.08.2021 по 30.09.2021 организовано 6 временных рабочих мест для трудоустройства 6 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения") (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 10.09.2021, (номер) от 12.10.2021 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 04.10.2021, представляя интересы ООО «Инженерные технологии», действуя от имени директора указанной коммерческой организации Свидетель, не осведомленного об ее преступных действиях, умышленно, из корыстныхпобуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда временно трудоустроенных граждан и страховых взносов (частичной компенсации по оплате труда), имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

11.10.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, было принято решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан.

12.10.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10 и ФИО1, действующей от имени директора Общества Свидетель было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (далее - Соглашение), в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 18.10.2021 по 17.12.2021 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат по оплате труда работников и страховых взносов, при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан.

17.12.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО10, и ФИО1, действующей от имени директора Общества ФИО2, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к соглашению о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 12.10.2021 года, в соответствии с условиями которого сумма субсидии в 2021 году изменена и составила (-).

Далее, в период времени с 12.10.2021 по 17.12.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета рабочего времени от 29.10.2021 за отчетный период с 18.10.2021 по 29.10.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 29.10.2021 за расчетный период с 18.10.2021 по 29.10.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО84, Свидетель №11, ФИО70, ФИО85, Свидетель №15, ФИО18, ФИО81, ФИО83, ФИО74, ФИО80, ФИО86 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 18.10.2021 по 29.10.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета рабочего времени от 30.11.2021 за отчетный период с 01.11.2021 по 30.11.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 30.11.2021 за расчетный период с 01.11.2021 по 30.11.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО84, Свидетель №11, ФИО70, ФИО85, Свидетель №15, ФИО18, ФИО81, ФИО83, ФИО74, ФИО80, ФИО86 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета рабочего времени от 17.12.2021 за отчетный период с 01.12.2021 по 17.12.2021 и копию платежной ведомости (номер) от 17.12.2021 за расчетный период с 01.12.2021 по 17.12.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми ФИО84, Свидетель №11, ФИО70, ФИО85, Свидетель №15, ФИО18, ФИО81, ФИО83, ФИО74, ФИО80, ФИО86 якобы выполняли в ООО «Инженерные технологии» трудовые функции в качестве подсобных рабочих и тренера в период с 01.12.2021 по 17.12.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.10.2021, (номер) от 30.11.2021, (номер) от 16.12.2021 с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 12.10.2021 по 17.12.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 29.10.2021, (номер) от 30.11.2021, (номер) от 17.12.2021 об оказанных услугах, а также акт об оказанных услугах по соглашению от 17.12.2021 по Соглашению (номер) от 12.10.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 17.12.2021, подписанные ФИО1 от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период с 18.10.2021 по 17.12.2021 организовано 11 временных рабочих мест для трудоустройства 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с расчетного счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ФИО3 Югры, КУ "Советский центр занятости населения") (номер), открытом в РКЦ (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 15.11.2021, (номер) от 06.12.2021, (номер) от 22.12.2021 на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» (номер), открытый 02.11.2016 в ПАО Банке «ФК Открытие» (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-), которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, не осведомленного о преступных намерениях последней, в период времени с 09.01.2018 по 22.12.2021, при получении субсидий в рамках заключаемых двадцати пяти Договоров (Соглашений), действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставив заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, то есть путем обмана работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», похитила целевые денежные средства в общей сумме (-), которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Департаменту труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 фактические обстоятельства дела признала, суду пояснила, что в ноябре 2016г. она заключила договор с директором ООО «Инженерные технологии» Свидетель на оказание услуг по бухгалтерскому учету, для осуществления данной деятельности Свидетель передал ей одну печать предприятия и электронный ключ от расчетного счета, открытого в банке «Открытие». Сначала она занималась только составлением отчетности, а в 2018г. стала от имени Свидетель подавать документы в Советский районный центр занятости населения для участия в Госпрограмме для получения субсидии, далее люди из числа безработных приходили к ней с направлением для трудоустройства, она принимала их на работу в ООО «Инженерные технологии» без ведома Свидетель, заполняла табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на получение заработной платы, справки об отсутствии задолженности по налогам и сборам, после чего сдавала документы в центр занятости населения, где после проверки отчетности, на расчетный счет Общества, открытый в банке «Открытие» к которому она имела доступ, приходили субсидии из окружного бюджета, затем она переводила деньги на свой счет либо счет сына, и распоряжалась деньгами по своему усмотрению. Фактически допрошенные свидетели у Свидетель не работали, даже если кто-то из числа допрошенных работал, то у нее, а не у Свидетель. Сам Свидетель состояние расчетного счета не проверял, интересовался лишь поступлением денежных средств по выполняемым им контрактам, в ведении бухгалтерской и налоговой отчетности доверял ей, за работу выплачивал вознаграждение, предусмотренное Договором.

Общую сумму полученных денежных средств на расчетный счет ООО «Инженерные технологии» от Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры она назвать не может, для этого необходимо смотреть платежные поручения, но с выводами бухгалтерской экспертизы в этой части она согласна. 

Самостоятельным поиском «работников» она не занималась, они шли к ней по направлению от центра занятости населения, она устраивала их на работу подсобными рабочими, кто-то работал у нее, кто-то нет, кому-то она платила заработную плату, кому-то давала мелкие суммы, кому-то вообще ничего не платила. Полагает, что при исчислении сумма ущерба, причиненного преступлением, необходимо вычесть уплаченные ею налоги, страховые взносы и заработную плату, по тем же причинам не согласна с суммой гражданского иска.

Ее действия при получении субсидии от имени директора ООО «Инженерные технологии» квалифицированы следствием как 21 самостоятельное преступление, тогда как ее действия охватывались единым продолжаемым умыслом. По поводу квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» пояснила, что идею получения субсидии обманным путем ей предложила гр. ФИО506 (после замужества ФИО505), она же сначала помогала ей с оформлением документов в центр занятости, в дальнейшем она уже сама занималась их изготовлением, т.к. в этом не было ничего сложного, они однотипны, хранились в памяти компьютера, потом та уехала, тяжело заболела, а затем в июне 2020г. умерла, тогда она уже самостоятельно продолжила преступную деятельность.

Представитель потерпевшего - Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры - ФИО8 показала, что ООО «Инженерные технологии» участвовало в Программах поддержки занятости населения, реализуемых Советским центром занятости населения, поскольку представляемые работодателем документы были составлены верно, то заключался Договор, в дальнейшем при предоставлении отчетности на расчетный счет предприятия из бюджета округа перечислялась субсидия. В настоящее время центром занятости регулярно проводятся проверки на предмет соблюдения условий Госпрограммы работодателями, в тот период проверки скорее не проводились, в связи с ковидными ограничениями. Учитывая, что допрошенные свидетели по уголовному делу в ООО «Инженерные технологии» не работали, рабочие места Обществом не создавались, то условия и цели Программы направленной на поддержку занятости населения не достигнуты, преступными действиями ФИО1 бюджету округа причинен ущерб, поэтому Департаментом труда и занятости населения ХМАО-Югры предъявлен гражданский иск к подсудимой на сумму (-), в дальнейшем исковые требования уточнены, сумма иска в связи с допущенной математической ошибкой снижена до (-), из расчета фактически переведенных на счет ООО «Инженерные технологии» денежных средств - субсидии.

Свидетель ФИО87 показала, что работает начальником отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями в Советском центре занятости населения. В этом отделе заключаются договора с работодателями, проверяются документы (табеля учета рабочего времени, промежуточные акты) для последующего перечисления субсидии. Кто от имени ООО «Инженерные технологии» представлял документы в центр занятости она не помнит, но в 2018г. их предоставляли лично, а когда началась пандемия, то посредством интерактивного портала. Проводились ли проверки ООО «Инженерные технологии» она не знает, сама она участия в них не принимала. В любом случае если в ходе проверки выявлен факт, что граждане не трудоустроены, не работают, то составляется акт, как следствие субсидия не выплачивается, т.к. цели Программы не достигнуты. 

Свидетель ФИО88 показала, что работает ст. инспектором отдела трудоустройства и взаимодействия с работодателями, они занимаются предоставлением услуг в рамках программы поддержки занятости населения. В 2018-2020г.г. в центр занятости населения документы на предоставление субсидии от имени ООО «Инженерные технологии» в основном сдавала ФИО1, руководителя Общества Свидетель она никогда не видела, иногда документы на предоставление субсидии за ФИО1 приносила ФИО51. Решение о предоставление субсидии после проверки документов принимал директор Центра занятости, в то время ФИО509. 

Свидетель ФИО11 показала, что в 2018году работала в Советском центре занятости населения, с 2019г. - в (адрес). Предоставление субсидии в рамках Государственной программы ХМАО-Югры «Содействие занятости населения в ХМАО-Югры» осуществлялось на основании Порядка, утв. Постановлением Правительства округа. В 2018г. она входила в состав комиссии, которая принимала решение о предоставлении субсидии, в т.ч. и ООО «Инженерные технологии», раз ее подписи имеются, но в любом случае окончательное решение принимал Директор Центра - ФИО509. Сама она с ООО «Инженерные технологии» не работала, а в 2019г. вообще перешла на работу в (адрес).

Свидетель Свидетель показал, что является единственным учредителем и руководителем ООО «Инженерные технологии», сама организация находится в (адрес), почтовый адрес в (адрес). Общество занимается строительством инженерных сетей (теплоснабжения, водоотведение, вентиляция) на различных объектах. Ведением бухгалтерского учета последние пять лет занимается ФИО1, она же имела доступ к расчетному счету предприятия. С ней был заключен Договор на оказание консалтинговых услуг, копия которого имеется в материалах дела. В организации две печати, одна у него, другая - у ФИО1. Сам он с Центром занятости населения никогда не работал, участия в Госпрограммах не принимал, о том, что за его спиной ФИО1 участвовала в Программах, реализуемых центром занятости, и получала субсидии для Общества, он узнал от сотрудников полиции, «работники» в таком количестве ему не нужны. Обычно у него в штате 4 человека. В ведении бухучета, сдаче документов в различные организации он доверял ФИО1, поэтому за движением денежных средств по расчетному счету не следил, отслеживая лишь поступление денежных сумм за выполненные работы по контрактам.

Свидетель ФИО43 показала, что в 2019г. вместе с (степень родства) ФИО42 состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной, где им было выдано направление о трудоустройстве в ООО «Инженерные технологии» к ФИО1 по (адрес). Для трудоустройства они передали ФИО1 паспорта и трудовые книжки, но фактически там не работали, заработной платы не получали. За трудоустройство ФИО1 перечислила им 6 тыс. руб., перевод пришел от ФИО1 (сына подсудимой) из расчета по 3 тыс. руб. каждой.

Свидетель ФИО42 показала, что в 2019г. вместе с матерью состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, где им с матерью выдали направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. При трудоустройстве ФИО1 сразу же оговаривалось, что работать они не будут, за сам факт трудоустройства получат 6 тыс. руб., из расчета 3 тыс. руб. каждой, на что они согласились. Фактически в ООО «Инженерные технологии» не работали, заработной платы не получали, от ФИО1, как и договаривались, один раз пришел перевод матери на сумму 6 тыс. руб.

Свидетель ФИО74 показала, что в 2019г. состояла на учете в Советском центре занятости населения, от работников которого получила направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» к ФИО1 по (адрес). ФИО1 трудоустроила ее разнорабочей, но фактически она там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась.

Свидетель ФИО25 показала, что в 2019г. состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, где ей было дано направление о трудоустройстве в ООО «Инженерные технологии» по (адрес) к ФИО1. При беседе ФИО1 сразу же оговаривалось, что та лишь трудоустроит ее, а фактически работать не придется. Таким образом, ФИО1 трудоустраивала ее трижды, во всех случаях она фактически не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась. 

Свидетель ФИО64 показал, что состоял на учете в Советском центре занятости населения, для трудоустройства обращался в ООО Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1, последняя устроила его разнорабочим, но фактически он в данной организации не работал, заработной платы не получал, в платежных документах не расписывался.

Свидетель ФИО77 показала, что в конце 2019г. обратилась в Советский центр занятости населения в поисках работы, где ей дали направление в ООО «Инженерные технологии» по (адрес) к ФИО1. Та трудоустроила ее формально, фактически она в указанной организации не работала, заработной платы не получала. В трудовой книжке имеется запись о приеме и об увольнении, согласно внесенных записей она работала в Обществе с 11.09.2020г. по 12.10.2020г.

Свидетель ФИО34 показала, что неоднократно состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной, в поисках работы сотрудники центра давали ей направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. Приходила она по указанному адресу дважды, сначала для приема на работу, затем - для увольнения, фактически она там не работала, заработной платы не получала.

Свидетель ФИО31 показала, что в 2019году состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, где ей было выдано направление в ООО «Инженерные технологии» для трудоустройства. Подсудимая устраивала ее в указанную организацию дважды, каждый раз сроком на 2 месяца, за что платила наличными по 2,5 тыс.руб. ежемесячно, фактически она в указанной организации не работала.

Свидетель ФИО89 показал, что, будучи индивидуальным предпринимателем, обращался к Семеновой за ведением бухгалтерского учета. При расследовании настоящего уголовного дела выяснилось, что ФИО1 без их ведома, устроила в ООО «Инженерные технологии» его (степень родства) ФИО49. Фактически (степень родства) никогда не работала, занята воспитанием детей, ни он, ни его (степень родства) ФИО1 о трудоустройстве не просили. Заработной платы (степень родства) от ФИО1 не получала, в документах не расписывалась.

Свидетель Свидетель №19 показала, что в 2019г. состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, где ей было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. Та приняла ее на работу, но фактически в указанной организации она не работала, заработной платы не получала.

Свидетель Свидетель №7 показал, что в ООО «Инженерные технологии» не работал, заработной платы не получал. Руководителя ООО «Инженерные технологии» Свидетель он не знает. Супруга устраивала его на работу к ФИО1, но куда конкретно сказать не может, он выполнял разовые поручения ФИО1 (уборка снега, чистка придомовой территории). Денег от ФИО1 он не получал, та рассчитывалась за выполненные работы с (степень родства). В представленных ведомостях на получение заработной платы в ООО «Инженерные технологии» подписи не его, таких сумм он не получал.

Свидетель ФИО20 показала, что они вместе с (степень родства) вставали на учет в Советский центр занятости населения, тот обстоятельств постановки на учет не помнит, т.к. она сдавала документы за него. По направлению от центра занятости они устраивались в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО1, которую она хорошо знает, выполняли разовые работы, за что получали заработную плату. В ООО «Инженерные технологии» на работу они с (степень родства) не устраивались, заработной платы не получали. Руководитель ООО «Инженерные технологии» Свидетель ей незнаком. Почему в ведомостях ООО «Инженерные технологии» на получение заработной платы стоят их фамилии, объяснить не может, указанные подписи им не принадлежат, таких сумм они не получали.

Свидетель Свидетель №1 показала, что в 2018-2019г.г. состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, по направлению от которого обращалась в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1 для трудоустройства. ФИО1 устроила ее в указанную организацию подсобной рабочей на три месяца, но фактически она там не работала, заработной платы не получала, в платежных ведомостях не расписывалась.

Свидетель ФИО13 показал, что состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного, где ему было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1 По направлению от центра занятости он устраивался к ФИО1 3-4 раза, фактически в указанный период трудовую деятельность не осуществлял, заработной платы не получал.

Свидетель Свидетель №10 показала, что на учете в центре занятости не состояла, в ООО «Инженерные технологии» не работала, подсудимая ФИО1 ей незнакома, руководителя Общества Свидетель она также не знает.

Свидетель ФИО82 показала, что от центра занятости населения обращалась за трудоустройством в ООО «Инженерные технологии» к ФИО1, та трудоустроила ее, однако фактически она там не работала, заработной платы не получала.

Свидетель ФИО62 показал, что в 2021г. состоял на учете в центре занятости населения в качестве безработного, по направлению от центра занятости он обращался в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к Семеновой за трудоустройством. ФИО1 приняла его на работу, но фактически он трудовых функций не осуществлял, заработной платы не получал. Так происходило несколько раз. Директора предприятия Свидетель, он вообще не знает. Так же формально трудоустраивалась и его жена ФИО520, оба они не работали, а согласились, т.к. им был необходим трудовой стаж.

Свидетель Свидетель №24 показала, что состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, по направлению от которого обращалась в ООО «Инженерные технологии» по адресу: (адрес) за трудоустройством. Трудоустроена была трижды, но фактически в ООО «Инженерные технологии» не работала, заработной платы не получала, в ведомостях напротив ее фамилии стоит не ее подпись, ФИО1, Свидетель она не знает.

Свидетель Свидетель №15 показала, что ранее состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, где ей было дано направление в ООО «Инженерные технологии» по адресу: (адрес) для трудоустройства. ФИО1 приняла ее на работу в указанную организацию подсобной рабочей, при трудоустройстве та оговаривала, что работать не нужно. Оформлена она таким образом была 3-4 раза, фактически не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась.

Свидетель Свидетель №9 показала, что подсудимую ФИО1 она не знает, в ООО «Инженерные технологии» за трудоустройством она не обращалась, никогда там не работала, директора Свидетель не знает. Как так получилось, что ее документами воспользовалась ФИО1 и фиктивно трудоустроила ее в ООО «Инженерные технологии» объяснить не может. Свои документы она не теряла, посторонним не отдавала. Она обращалась в центр занятости населения, но на учет ее ставить не стали, т.к. на следующий день она достигла пенсионного возраста.

Свидетель Свидетель №3 показал, что в 2020г. состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного, где ему давали направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес). Для трудоустройства он передавал трудовую книжку, куда были внесены записи о приеме и об увольнении, также ему говорили, что в случае необходимости выйти на работу ему позвонят, но так и не позвонили. Фактически он в указанной организации не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы не расписывался.

Свидетель ФИО51 показала, что хорошо знает ФИО1, та была ее опекуном до 18 лет. С 2017г. она периодически состояла на учете в центре занятости населения в поисках работы, где ей давали направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. ФИО1 трудоустроила ее к себе подсобной рабочей, фактически она помогала ей в ведении документооборота. За выполнение работ она получала заработную плату в размере 16-17 тыс.руб., за получение которой расписывалась в ведомостях. Сколько раз ее устраивала ФИО1 в ООО «Инженерные технологии» сказать не может, не отрицает, что ФИО1 ее также устраивала к себе в ООО «СеверСтройСервис». Саму ФИО1 характеризует с положительной стороны.

Свидетель ФИО90 показала, что ее сын ФИО91 ранее состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного, затем в 2020-2021г.г. проходил службу в армии, сейчас находится в зоне СВО. В ООО «Инженерные технологии» он не работал, фамилии Свидетель, ФИО1 она от него не слышала. Сотрудники полиции предъявляли ей ведомости на получение заработной платы, напротив фамилии сына стоит не его подпись, она знает, как он расписывается.

Свидетель Свидетель №4 показал, что состоял на учете в Советском центре занятости населения, для этого предоставлял свои личные документы. Сам он в ООО «Инженерные технологии» на работу не устраивался, в указанной организации не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы не расписывался. ФИО1 и Свидетель не знает.

Свидетель ФИО35 показала, что в 2020-2021г.г. состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, через свою знакомую по имени Гуля передавала документы ФИО1 для трудоустройства. Числилась в ООО «Инженерные технологии» два месяца, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись.

Свидетель Свидетель №18 показал, что ранее состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного, где ему давали направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. Та приняла его на работу, кем и куда его не интересовало, т.к. ему было важным, чтобы шел трудовой стаж. Фактически он в указанной организации не работал, а только числился, заработной платы не получал. Руководителя указанной организации Свидетель он не знает.

Свидетель Свидетель №2 показал, что ранее состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного. ФИО1 и Свидетель он не знает, в ООО «Инженерные технологии» он никогда не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы, которые ему предъявлял следователь, напротив его фамилии стоит не его подпись, указанных в них сумм он не получал.

Свидетель Свидетель №5 показал, что 5-6 лет тому назад состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного, где ему давали направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. Его приняли в указанную организацию разнорабочим, при наличии работ обещали позвонить, но так и не позвонили, фактически он в указанной организации не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы напротив его фамилии стоит не его подпись. При трудоустройстве он документы отдавал какой-то женщине, но была ли эта ФИО1, сказать не может, т.к. прошло много времени.

Свидетель Свидетель №17 показала, что ранее состояла на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработной, где ей давали направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по адресу: (адрес). На работу ее принимала какая-то женщина, она же занималась оформлением всех документов. Ее приняли на работу подсобной рабочей на три месяца. Она занималась покраской бордюров, уборкой мусора на придомовых территориях, за что получала заработную плату. В ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись, но вознаграждение за свою работу в указанном размере она получала. Вместе с ней трудоустраивался и работал ее муж. Директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель она не знает.

Свидетель ФИО27 показал, что состоял на учете в центре занятости населения в качестве безработного, по направлению от которого обращался в ООО «Инженерные технологии» по (адрес) за трудоустройством. Его, как и жену приняли подсобным рабочим. Он занимался уборкой мусора, в т.ч. на стройке, когда отдельно от жены, когда вместе, за что получал заработную плату, в получении которой расписывался в ведомостях. Руководителя ООО «Инженерные технологии» Свидетель он не знает и у него не работал.

Свидетель ФИО63 показал, что от центра занятости устраивался в ООО «Инженерные технологии» по (адрес) к ФИО1. Перебирал пиломатериалы, за что получил от ФИО1 6 тыс.руб. В ведомостях на получение заработной платы не расписывался и иной работы не осуществлял.

Свидетель Свидетель №20 показала, что на учете в центре занятости населения не состояла. Весной 2020г. ей позвонила внучка ФИО528, которая училась в школе вместе с дочерью ФИО1, и сказала что она может получать каждый месяц по 3 тыс.руб. Она пенсионерка, поэтому согласилась, передала свой паспорт, после этого ей стали приходить переводы по 3 тыс.руб. от внучки. Фактически в ООО «Инженерные технологии» к ФИО1 она не устраивалась, в указанной организации не работала, сумм, указанных в ведомостях и предъявленных ей сотрудниками полиции, она не получала, в них стоят не ее подписи.

Свидетель Свидетель №15 показала, что по направлению от центра занятости населения трудоустраивалась подсобной рабочей в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. При трудоустройстве ФИО1 сразу же оговаривала, что работать не придется, фактически она и не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась. Устраивалась она, таким образом, 3-4 раза.

Свидетель Свидетель №8 показала, что состояла на учете в центре занятости населения, по документам в 2021г. она якобы работала в ООО «Инженерные технологии», но фактически там только числилась, а не работала, заработной платы не получала, за факт трудоустройства ей приходили переводы на карту два раза по 3-4 тыс. руб. Директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель она не знает.

Свидетель ФИО53 показала, что состояла на учете в центре занятости населения, где её для трудоустройства направляли к ФИО1, та трудоустроила ее в организацию, название которой назвать не может, но фактически она в ней не работала, заработной платы не получала, в платежных ведомостях не расписывалась. 

Свидетель Свидетель №26 показал, что в 2020-2021г.г. состоял на учете в центре занятости населения, по направлению от которого он обращался к Семеновой за трудоустройством. По документам его трудоустроили к Свидетель, но сам он его не знает. Из выполненных работ он помнит, что крыл крышу на птицеферме в (адрес), за что получил от ФИО1 25-30 тыс.руб. 

Свидетель ФИО16 показала, что ранее состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной. О том, что она по документам была оформлена в ООО «Инженерные технологии» она узнала от сотрудников полиции, сама она за трудоустройством в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1 не обращалась. Подсудимую не знает.

Свидетель ФИО17 показала, что по направлению от центра занятости населения приходила к ФИО1 по (адрес). В ООО «Инженерные технологии» не работала, заработной платы не получала.

Свидетель ФИО14 показал, что по направлению от центра занятости населения приходил к ФИО1 по (адрес). Та оформила его на работу, обещала при наличии работы позвонить, но так и не позвонила. Фактически он не работал, хотя от работы не отказывался, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы не расписывался.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО60 следует, что в начале 2020г. она состояла на учете в Советском центре занятости населения, за трудоустройством в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1 она не обращалась. В указанной организации никогда не работала, заработной платы не получала. Представленные ей платежные ведомости о выплате ей якобы заработной платы она видит впервые, подпись напротив ее фамилии стоит не ее, указанных сумм она не получала (т.7 л.д.139-140).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО85 следует, что осенью 2021г. она по направлению от центра занятости населения обращалась в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. ФИО1 трудоустроила ее по срочному трудовому договору в ООО «Инженерные технологии», но директора организации Свидетель она не знает. После трудоустройства она работала 2-3 раза в неделю в (адрес). В ее обязанности входила проверка документов, работа с договорами, счетами. В представленных ей платежных ведомостях на выплату заработной платы стоит ее подпись, указанные суммы денежных средств она получала наличными (т.7 л.д.15-16).

Свидетель ФИО70 показала, что по направлению от центра занятости населения обращалась для трудоустройства к ФИО1 по (адрес). Та приняла ее на работу уборщицей, сколько по времени она проработала и где прибиралась не помнит, но ей заплатили дважды по 2 тыс.руб. Расписывалась ли она в ведомостях за получение заработной платы не помнит.

Свидетель ФИО55 показала, что по направлению от центра занятости населения обращалась к Семеновой за трудоустройством. Та приняла ее разнорабочей, организацию, куда она ее устроила на работу, назвать не может. Помнит, что проработала там около трех месяцев. Помогала ФИО1 по дому, убирала мусор на объектах в (адрес). Это была разовая работа, ФИО1 ей платила. Руководителя ООО «Инженерные технологии» Свидетель она не знает.

Свидетель ФИО24 показала, что какой-то период времени состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной. В ООО «Инженерные технологии» она никогда не работала, заработной платы не получала, ФИО1 и Свидетель она не знает.

Свидетель Свидетель №25 показал, что ранее состоял на учете в центре занятости населения в поисках работы, однако в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), за трудоустройством не обращался. ФИО1 и Свидетель он не знает. При допросе следователь ему предоставлял платежные ведомости на получение им заработной платы, но подписи в них не его, указанных сумм он не получал.

Свидетель ФИО81 показала, что от центра занятости населения устраивалась в ООО «Инженерные технологии» к ФИО1, но в указанной организации не работала, заработной платы не получала.

Свидетель ФИО65 показал, что работал в ООО «Инженерные технологии» (адрес) разнорабочим у ФИО1, от нее же получал заработную плату. Мужчину по фамилии Свидетель он не знает.

Свидетель Свидетель №27 показала, что в 2019-2020г.г. работала в Советском центре занятости населения начальником отдела статистики по трудоустройству и взаимодействию с работодателями. По роду деятельности сталкивалась с организацией ООО «Инженерные технологии», от имени которой действовала ФИО1, руководителя указанной организации Свидетель она ни разу не видела.

Свидетель ФИО66 показал, что на учете в центре занятости населения не состоял, организация ООО «Инженерные технологии» ему незнакома, Ли и ФИО1 он не знает. У него нет никаких предположений, как его документы могли попасть к ФИО1 для трудоустройства. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что по направлению от центра занятости населения она обратилась в ООО «Инженерные технологии» к Семеновой за трудоустройством. Та приняла ее на работу в качестве подсобной рабочей, проработала она несколько месяцев, выполняла работу по уборке помещений на территории (адрес) и (адрес), всего получила за свою деятельность от ФИО1 около 20 тыс.руб. В представленных сотрудником полиции платежных ведомостях по договорам (номер) от 16.01.2028г., (номер) от 30.05.2018г., (номер) от 18.10.2028г., (номер) от 14.01.2019г. напротив ее фамилии стоит не ее подпись, указанных сумм она не получала (т.6 л.д.114-117).

Свидетель ФИО39 показал, что подсудимая его бывшая (степень родства), но они проживают совместно. ФИО1 его устроила дворником в ООО «Инженерные технологии», он осуществлял трудовую деятельность по (адрес), т.е. по своему домашнему адресу. Свидетель его на работу не принимал, заработной платы от него не получал. Охарактеризовал бывшую (степень родства) с положительной стороны.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО48 следует, что в 2018-2019г.г. он состоял на учете в центре занятости населения, как безработный, где ему было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес). По указанному адресу его встретила ФИО1 и предложила трудоустроиться в ООО «Инженерные технологии» подсобным рабочим. С ее слов, ему будет идти общий трудовой стаж, при этом осуществлять трудовую деятельность не требуется, на что он согласился. Фактически он в ООО «Инженерные технологии» не работал, заработной платы не получал, ее руководителя Свидетель не знает. В представленных сотрудником полиции платежных ведомостях по договорам (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 16.01.2020г. напротив его фамилии стоит не его подпись, кто мог поставить подпись за него ему неизвестно, денежных средств, указанных в ведомостях, он от ФИО1 не получал (т.6 л.д.52-53). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №12 (в прошлом ФИО4) Д.С. следует, что в 2019-2020г.г. она состояла на учете в Советском центре занятости населения как безработная. В ООО «Инженерные технологии» она трудовую деятельность не осуществляла, заработной платы не получала. ФИО1 и Свидетель она не знает. В представленных сотрудником полиции платежных ведомостях по договору (номер) от 20.01.2020г. напротив ее фамилии стоит не ее подпись, кто мог расписаться за нее ей неизвестно, указанных денежных средств она не получала (т.6 л.д.180-184).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23 следует, что он в 2019г. состоял на учете в центре занятости населения, где ему было дано направление в ООО «Инженерные технологии» по (адрес). Там его встретила ФИО1, которая предложила ему трудоустроиться подсобным рабочим, на что он согласился. При трудоустройстве той сразу же оговаривалось, что работать не нужно, а в случае необходимости выйти на работу, она ему позвонит. Он согласился, в дальнейшем ФИО1 дважды ему звонила и просила выйти и разнести листовки, что он и делал. Затратил он на это не более двух часов в день. По окончании срока договора он вновь встал на учет в центр занятости, где ему вновь было выдано направление в ООО «Инженерные технологии», куда он устроился аналогичным способом. Весной 2020г. он встал на учет в центр занятости, где вновь получил направление в указанную организацию, куда вновь трудоустроился. В ООО «Инженерные технологии» он фактически не работал, заработной платы не получал, директора Общества Свидетель он не знает, в каких документах он расписывался у ФИО1 он ответить затрудняется (т.7л.д.55-56). В представленных ему сотрудником полиции платежных ведомостях по договорам (номер) от 11.09.2019г., (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 14.09.2019г., (номер) от 16.01.2020г. стоят его подписи, однако указанных денежных сумм он никогда не получал (т.7л.д.57-58).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 следует, что в 2019г. она по направлению от Советского центра занятости населения обращалась к ФИО1 по (адрес) для трудоустройства. ФИО1 трудоустроила ее в организацию, названия которой она не помнит. При трудоустройстве ФИО1 сразу же оговаривалось, что работать не нужно, но ей будет идти трудовой стаж. Для трудоустройства она передавала ФИО1 все требуемые документы. В ООО «Инженерные технологии» она никогда не работала, подобным образом она устраивалось около трех раз. Несколько раз Семенова звонила ей и просила разнести листовки, за что не заплатила (т.7 л.д.59-62). В представленных ей сотрудником полиции платежных ведомостях по договорам (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 16.01.2020г., (номер) от 30.08.2019г. стоят ее подписи, однако указанных денежных средств от ФИО1 она никогда не получала (т.7 л.д.64-65).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО41 следует, что подсудимая ФИО1 приходится ей свекровью. В ООО «Инженерные технологии» она занималась «бумажной работой», заполнением трудовых договоров, заявлений по поводу трудоустройства граждан, иных писем по рабочим отношениям. Далее от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ (т.7 л.д.103-105).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО73 следует, что в 2019 или 2020 году он состоял на учете в центре занятости населения, где ему было выдано направление для трудоустройства в ООО «СеверСтройСервис» по (адрес), к ФИО1. Та предложила официальное трудоустройство, при этом трудиться ему не требуется, а трудовой стаж будет идти, на что он согласился. По истечении срока трудового договора, он вновь прибыл к ФИО1, та трудоустроила его во второй раз, возможно, в ООО «Инженерные технологии». Оба раза он не работал, заработной платы не получал. В представленных ему сотрудником полиции платежных ведомостях по договору (номер) ОР от 27.05.2020г. стоит его личная подпись, однако сумм, указанных в ведомостях, он не получал. Директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель он не знает (т.7 л.д.114-115).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО29 следует, что в 2018-2020г.г. он состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного, где ему давали направление для трудоустройства по (адрес). Незнакомая женщина ставила отметку в направлении и он уходил, никаких документов он там не подписывал. Об организации ООО «Инженерные технологии» и ее руководителе Ли он ранее не слышал. В представленных ему сотрудником полиции платежных ведомостях по договору (номер) от 08.07.2019г. стоят не его подписи, кто мог расписаться за него он не знает, денежных средств указанных в платежных поручениях он не получал (т.6 л.д.185-189).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО30 следует, что в 2017-2020г.г. она состояла на учете в Советском центре занятости населения как безработная, где ей было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес). ФИО1 трудоустроила ее в указанную организацию подсобной рабочей. По просьбе ФИО1 она делала косметический ремонт в помещениях (адрес), где та работает и живет. Работы заняли около двух недель, за выполненные работы Семенова заплатила 17-20 тыс.руб. наличными. Она расписывалась в каких-то документах у ФИО1. В предъявленных сотрудником полиции платежных ведомостях по договору (номер) от 08.07.2019г., (номер) от от 17.08.2019г., (номер) от 17.08.2019г., (номер) от 27.10.2017г. и (номер) от 16.01.2020г. стоят ее подписи, также она получала суммы, указанные в ведомостях от ФИО1. Других работников ООО «Инженерные технологии» и ее руководителя Свидетель, она не знает. Ранее она работала у ФИО1 в ООО «СеверСтройСервис», руководителем которого та является (т.6 л.д.200-204).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО50 следует, что в 2020г. она обращалась в Советский центр занятости населения, где ей выдали направление для трудоустройства к ФИО1. Та трудоустроила ее в организацию, название которой не помнит. ФИО1 предложила ей убирать в ее рабочем кабинете, а также разносить корреспонденцию, приходила она по звонку ФИО1. За выполненную работу ФИО1 платила наличными, суммы были разными, от 5 до 10 тыс.руб. В ООО «Инженерные технологии» она не работала, ее руководителя не знает, в зарплатных ведомостях она не расписывалась (т.7 л.д.10-14).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №22 следует, что с 2019г. он состоял на учете в Советском центре занятости населения в качестве безработного и неоднократно обращался к ФИО1, которая трудоустраивала его в свои организации. В 2019г. она трудоустроила его в ООО «Инженерные технологии» подсобным рабочим, он думал, что руководителем указанной организации является она. В дальнейшем она звонила ему несколько раз в месяц и просила выполнить подсобные работы: прибраться на садовом участке, почистить снег. На постоянной основе он на работу не ходил. За выполнение разовых работ ФИО1 давала ему несколько тысяч рублей, за получение которых он расписывался в документах. В платежных документах по договору (номер) от 20.01.2020г. напротив его фамилии стоит его подпись, однако денежных средств, указанных в ведомостях, он не получал. Когда он расписывался у ФИО1, то не обращал внимания на суммы (т.7 л.д.66-67).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что в 2020году она состояла на учете в Советском центре занятости населения как безработная, где ей было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес). По указанному адресу ее встретила ФИО1 и предложила трудоустроиться в ООО «Инженерные технологии» подсобной рабочей. При этом та поясняла, что у нее будет идти трудовой стаж, а выполнять какую-либо работу не нужно, на что она согласилась и дважды трудоустраивалась таким образом. Фактически в ООО «Инженерные технологии» она не работала, заработной платы не получала, документов о начислении заработной платы не подписывала. Руководителя Общества Свидетель она не знает. По окончании срока действия второго договора ФИО1 позвонила ей и попросила забрать трудовую книжку, что она и сделала (т.7 л.д.50-54).

Свидетель Свидетель №6 показала, что в 2018г. от центра занятости населения получала направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» к ФИО1. Та устроила ее уборщицей на два месяца, о чем имеется запись в трудовой книжке. Фактически она в указанной организации не работала, ее руководителя Свидетель не знает. За факт трудоустройства она получила 2 тыс.руб. наличными. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №23 видно, что ранее в 2019-2020г.г. он состоял на учете в Советском центре занятости населения как безработный, где ему было выдано направление для трудоустройства к ФИО1, названия организации он не помнит, но вроде бы ООО «СеверСтройСервис», там он проработал около 1,5-2 лет разнорабочим. ООО «Инженерные технологии» и ее руководителя Свидетель он не знает. В представленных сотрудником полиции платежных ведомостях по договору (номер) от 27.05.2020г. стоят его подписи, также он получал денежные средства, указанные в данных зарплатных ведомостях (т.7 л.д.109-113).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что в 2018-2019г.г. он состоял на учете в Советском центре занятости населения, где ему было выдано направление для трудоустройства по (адрес). По указанному адресу его встретила ФИО1 и предложила трудоустроиться подсобным рабочим, оговорив, что работать не требуется, она будет платить ему 5 тыс.руб. в месяц, хотя по ведомостям будет указано больше, а ему будет идти трудовой стаж, на что он согласился. Фактически он не работал, директора организации Свидетель или других работников он не знает. Числился он три или четыре месяца, каждый раз ФИО1 с ним рассчитывалась наличными, передавая 5 тыс.руб., всего она заплатила ему 15 или 20 тыс.руб. В представленных ему сотрудником полиции платежных ведомостях по договорам (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 17.09.2019г. напротив его фамилии стоят не его подписи, кто расписался за него ему неизвестно, указанных в них денежных средств он не получал, а получал только по 5 тыс.руб. от ФИО1 ежемесячно (т.6 л.д.198-199).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО79 следует, что в 2020г. он состоял на учете в Советском центре занятости населения, где ему было выдано направление для трудоустройства по (адрес). По указанному адресу его встретила ФИО1, которая предложила трудоустроить его подсобным рабочим, при этом та сразу же оговаривала, что работать не нужно, а ему будет идти общий трудовой стаж, что его устраивало. Про организацию ООО «Инженерные технологии» он не слышал, ее руководителя Свидетель не знает, в указанной организации не работал и заработной платы не получал. В представленных ему сотрудником полиции платежных ведомостях по договору (номер) от 09.09.2020г. напротив его фамилии стоят не его подписи, кто мог расписаться за него ему неизвестно, указанных в ведомостях денежных сумм он также не получал (т.7 л.д.38-39).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО41 следует, что в 2019г. она состояла на учете в центре занятости населения, где ей предложили трудоустройство в ООО «Инженерные технологии». Сразу же оговаривалось, что работать не нужно, а ей будет идти трудовой стаж. Как зовут, и как выглядит женщина, которая ее принимала на работу, она не помнит. Трудоустраивалась она туда дважды. В ООО «Инженерные технологии» она фактически не работала, заработной платы не получала, ее руководителя не знает, расписывалась ли она в каких-либо документах при трудоустройстве она не помнит (т.7 л.д.83-86).

Свидетель Свидетель №14 показала, что ранее состояла на учете в Советском центре занятости населения, где ей было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии». В указанной организации она лишь числилась, фактически не работала, заработной платы не получала, ее руководителя Свидетель не знает. За факт трудоустройства ФИО1 ей платила по 1,5 тыс.руб. в месяц. В представленных ей сотрудником полиции платежных ведомостях напротив ее фамилии стоит не ее подпись, указанных в них денежных средств она не получала.

Свидетель ФИО69 показала, что в 2018-2019г.г. состояла на учете в Советском центре занятости населения, где ей было выдано направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес), к ФИО1. Числилась она в указанной организации в 2018, 2019, 2020 г.г., но фактически там не работала, заработной платы не получала, что сразу же оговаривалось ФИО1 при трудоустройстве. За факт трудоустройства ей приходил перевод на сумму 3 тыс.руб., но не от ФИО1. В платежных ведомостях на получение заработной платы, представленных ей сотрудником полиции, напротив ее фамилии стоит не ее подпись, указанных в них денежных средств она не получала. 

Свидетель ФИО5 (в прошлом Наприенко) В.Р. показала, что в 2020г. состояла на учете в Советском центре занятости населения, где ей было выдано направление для трудоустройства по (адрес), рядом с центром занятости. Встретившая ее ФИО1 сразу же говорила, что она примет ее на работу лишь по документам, а работать не придется. Так и вышло, фактически она не работала, заработной платы не получала, а по документам числилась полгода в организации, названия которой не помнит, но их было две. За факт трудоустройства ФИО1 ей заплатила единожды 3 тыс.руб. наличными. В представленных ей сотрудником полиции платежных ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись, указанных в них денег она не получала.

Свидетель ФИО28 показала, что с 2015г. состояла на учете в центре занятости населения, по направлению от которого обращалась к Семеновой за трудоустройством. Та оформила ее в ООО «Инженерные технологии» подсобной рабочей, за время трудовой деятельности она была подсобной рабочей, курьером, за что получала от Семеновой заработную плату в размере 20 тыс.руб. Руководителя ООО «Инженерные технологии» Свидетель она не знает, ее принимала ФИО1, ее же поручения она и выполняла, приходя на (адрес). В представленных ей сотрудником полиции платежных ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись, кто за нее расписывался, она не знает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО56 следует, что в 2019-2021г.г. она состояла на учете в центре занятости населения, где ей выдавалось направление для трудоустройства в ООО «Инженерные технологии» по (адрес). По указанному адресу ее встретила ФИО1, которую она ранее не знала, та предложила ее трудоустроить в ООО «Инженерные технологии», оговорив, что работать не придется, при этом указанный период ей будет засчитан в трудовой стаж. По окончании срока договора она забрала у ФИО1 свои документы. Фактически она не работала, никаких денег ФИО1 ей не платила. Директора данной организации Свидетель она не знает (т.6 л.д.193-197).

Вина ФИО1 помимо показаний самой подсудимой, которая не отрицает фактической стороны дела, представителя потерпевшего, вышеуказанных свидетелей подтверждается и письменными материалами дела.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ директором и единственным учредителем ООО «Инженерные технологии» (ОГРН (номер), ИНН (номер), КПП (номер)), юр. (адрес), является Свидетель, основным видом экономической деятельности Общества - строительство жилых и нежилых зданий, дополнительным - строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, газоснабжения (т.2 л.д.214-222). 

Согласно п.7.1 Устава ООО «Инженерные технологии», высшим органом Общества является Общее собрание участников Общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников. 

Единоличным исполнительным органом Общества является директор Общества (п.8.1 Устава). Именно директор Общества без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки; издает приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания (подп.1, подп.2 п.8.2 Устава, т.3 л.д. 3-17). 

Согласно договора оказания консалтинговых услуг, заключенного 01.11.2016г., между ООО «Инженерные технологии» в лице директора ФИО2(доверитель) и ФИО1 (поверенный), последняя исполняет любые законодательно обоснованные поручения Доверителя по ведению бухгалтерского и налогового учета, данные в письменной форме (возможно по факсу и электронной почте) (п.3 Договора). Объем действий, совершаемых по Договору ФИО1 в пользу Свидетель, включает в себя: ведение бухгалтерского учета Доверителя в полном объеме; составление первичных документов по бухгалтерскому учету, подготовка и предоставление в инспекцию ФНС РФ всех необходимых отчетов и сведений относительно деятельности Доверителя с правом подписания бухгалтерской и налоговой отчетности; расчет налогов и иных платежей, подлежащих уплате Доверителем в связи с хозяйственной деятельностью; ведение учета кассовых операций; представление интересов Доверителя в инспекции ФНС РФ и в отделениях и филиалах внебюджетных фондов, связанных с ведением и предоставлением отчетности Доверителя; ведение книг и личных дел по отделу кадров; расчет и начисление заработной платы с подготовкой сумм для перечисления налогов (п.2.1 раздела 2 Договора) (т.3 л.д.27-30). 

При осмотре места происшествия 26.10.2023г. в здании КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» изъяты договора и соглашения, заключенные с ООО «Инженерные технологии» на предоставление субсидии (номер) от 16.01.2018г., (номер) от 30.05.2018г., (номер) от 18.10.2018г., (номер) от 28.06.2019г., (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 27.05.2020г., (номер) от 11.04.2019г., (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 14.01.2019г., (номер) от 08.07.2019г., (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 30.09.2020г., (номер) от 24.02.2021г., (номер) от 30.07.2021г., (номер) от 24.02.2021г., (номер) от 12.01.2021г., (номер) от 05.05.2021г., (номер) от 10.06.2021г. (т.2 л.д.28-35).

Согласно протоколу выемки от 17.11.2023г. в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» изъяты договора и соглашения, заключенные с ООО «Инженерные технологии» на предоставление субсидии (номер) от 30.08.2019г., (номер) от 06.09.209г., (номер) от 17.09.2019г., (номер) от 16.01.2020г., (номер) от 16.01.2020г., (номер) от 20.01.20г., (номер) от 09.09.2020г. (т.2 л.д.39-42).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 11.01.2024г., осмотрены договора и соглашения, заключенные с ООО «Инженерные технологии» на предоставление субсидии (номер) от 30.08.2019г., (номер) от 06.09.209г., (номер) от 17.09.2019г., (номер) от 16.01.2020г., (номер) от 16.01.2020г., (номер) от 20.01.20г., (номер) от 09.09.2020г., в подшивках к соглашениям имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «Инженерные технологии», заявления на предоставлении субсидии от имени директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, а также итоговые акты и отчеты, согласно которых условия заключенных Соглашений являются выполненными (т.2 л.д.43-209), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 05.10.2024, осмотрены договора, заключенные ООО «Инженерные технологии» с юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями в период осуществления своей деятельности с 2016 по 2022г.г. При этом предметом договора, как правило, является выполнение работ по монтажу внутренних и наружных систем отопления, водоснабжения и канализации, о чем пояснил директор Свидетель в судебном заседании, т.е. Общество не нуждалось в неквалифицированной рабочей силе, тех работниках которых приняла ФИО1, им нужны квалифицированные специалисты (т.3 л.д.191-213).

Согласно протоколу выемки от 23.01.2024, в МИФНС России (номер) по ХМАО-Югре изъято учетное дело ООО «Инженерные технологии» (т.3 л.д.223-227).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25.06.2024, изъятое в ходе выемки учетное дело осмотрено (т.3 л.д.228-231).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.10.2024, где осмотрен ответ на запрос из МИФНС России (номер) по ХМАО-Югре (номер) от 26.01.2024, в котором содержатся сведения о суммах налогов и страховых взносов за трудоустроенных в ООО «Инженерные технологии» граждан из числа допрошенных свидетелей (т.3 л.д.244-247).

По сведениям МИФНС России (номер) по ХМАО-Югре, запросы о предоставлении справок о состоянии расчетов по налогам, сборам страховым взносам, пеням, штрафам, процентам в отношении ООО «Инженерные технологии» с 28.04.2018г. по 05.12.2022г. направлялись в инспекцию по телекоммуникационным каналам связи уполномоченным представителем ООО «СеверСтройСервис» и подписывались усиленной квалифицированной электронной подписью директором данной организации ФИО1 (доверенность от 01.11.2016г. № б/н, от 01.01.2020г. (номер) (т.4 л.д.2-3).

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, включая документы в отношении ООО «Инженерные технологии» (т.4 л.д.12-89), в порядке ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» представлены в СО ОМВД России по Советскому району на основании постановления начальника ОМВД России по Советскому району от 26.10.2025г. (т.4 л.д. 10-11), в форме сообщения (т.4 л.д.8-9), соответствующего приложению (номер) к Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Вышеуказанные материалы ОРД легализованы следователем путем проведения 19.10.2024 соответствующих процессуальных действий по их осмотру в соответствии со ст.ст.164,176,177 УПК РФ (т.4 л.д.90-102) и приобщению их к делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено соответствующее постановление от 19.10.2024г. (т.4 л.д.103-104).

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, включая сведения о движении денежных средств по банковским счетам ООО «Инженерные технологии» в ПАО Банк ФК Открытие (т.4 л.д.107-108), в порядке ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» представлены в СО ОМВД России по Советскому району на основании постановления начальника ОМВД России по Советскому району от 04.03.2024г. (т.4 л.д. 106), в форме сообщения (т.4 л.д.105), соответствующего приложению (номер) к Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Вышеуказанные материалы ОРД легализованы следователем путем проведения 12.08.2024 соответствующих процессуальных действий по их осмотру в соответствии со ст.ст.164,176,177 УПК РФ (т.4 л.д.109-115) и приобщению их к делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено соответствующее постановление от 12.08.2024г. (т.4 л.д.116).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 19.10.2024, осмотрены сведения, предоставленные ПАО Банк «ФК Открытие» в отношении ООО «Инженерные технологии» (выписка по банковскому счету, сведения об ip-адресе устройств, юридическое досье) (т.4 л.д.124-126, 127-134), выданные на основании судебного решения от 26.12.2023 (т.4 л.д.121-122), и приобщенные в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 19.10.2024г. (т.4 л.д.135).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 30.01.2024, осмотрены платежные поручения, представленные КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», подтверждающие факт перечисления субсидии из окружного бюджета на банковской счет ООО «Инженерные технологии» (т.4 л.д.221-238, 137-220) и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено соответствующее постановление 30.01.2024г. (т.4 л.д.239-246).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.10.2024, осмотрены платежные поручения, представленные Департаментом труда и занятости населения ХМАО-Югры, подтверждающие факт перечисления субсидии из окружного бюджета на банковской счет ООО «Инженерные технологии» по соглашению от 09.09.2020 (номер) (т.5 л.д.11-13, 2-10) и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено соответствующее постановление 13.10.2024г. (т.5 л.д.14).

Согласно протоколу обыска от 16.10.2024г. по месту жительства ФИО1 по (адрес), изъяты печать ООО «Инженерные технологии» и защищенный носитель для ключа электронной подписи от банковского счета ООО «Инженерные технологии» (флеш-карта в пластиковом корпусе), переданные ей директором ООО «Инженерные технологии» ФИО2 (т.5 л.д.21-23).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 18.10.2024г., осмотрены изъятые в ходе вышеуказанного обыска печать ООО «Инженерные технологии» и защищенный носитель для ключа электронной подписи от банковского счета ООО «Инженерные технологии» (флеш-карта в пластиковом корпусе) (т.5 л.д.24-28).

Постановлением от 18.10.2024г. печать ООО «Инженерные технологии» и защищенный носитель для ключа электронной подписи от банковского счета ООО «Инженерные технологии» признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.29).

Согласно протоколу выемки от 16.10.2024г. у Свидетель изъяты смартфон Редми imei1 (номер), iccid1 (номер), msisdn (номер) и СД-диск, на котором содержатся электронные файлы из писем, которые направлялись ФИО1 на электронную почту Свидетель (т.8 л.д.2-5).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16.10.2024 (т.8 л.д.6-33) изъятые смартфон и СД-диск осмотрены, в них имеется переписка между ФИО1 и Свидетель по поводу финансовой деятельности в отношении ООО «Инженерные технологии», которые постановлением следователя от 16.10.2025г. приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.34).

В соответствии с заключением эксперта (номер) от 25.05.2024, подписи и записи, оставленные в договорах (соглашениях), заключенных с ООО «Инженерные технологии» на получение субсидии и в подшивках документов к ним, выполнены не Свидетель, и вероятные выполнены не Свидетель (т.8 л.д.127-250, т.9 л.д.1-250, т.10 л.д.1-250, т.11 л.д.1-250, т.12 л.д.1-250, т.13 л.д.1-249, т.14 л.д.1-250, т.15 л.д.1-235).

В соответствии с заключением эксперта (номер) от 20.10.2024, ответить на вопрос «подписи и записи, оставленные в договорах (соглашениях), заключенных с ООО «Инженерные технологии» на получение субсидии и в подшивках документов к ним от имени Свидетель оставлены ФИО1 или иным лицом», не представляется возможным, в виду того, что установлена их несопоставимость, т.е. различие транскрипции (строения) исследуемых подписей и образцов. Тогда как сама ФИО1 не отрицает, что именно она составляла документы и расписывалась за Свидетель. Подписи от имени ФИО1 в соглашении (номер) и в отчетных документах к нему, вероятно, выполнены ФИО1, сама ФИО1 также не оспаривает, что в этом случае именно она составляла и подписывала документы за Свидетель (т.16 л.д.19-250, т.17 л.д.1-250, т.18 л.д.1-250, т.19 л.д.1-166).

По заключению судебной бухгалтерской экспертизы (номер) от 28.06.2024, на банковский счет ООО «Инженерные технологии» (ПАО Банка «ФК Открытие») в рамках субсидии согласно заключенных договоров (соглашений) поступили денежные средства на общую сумму (-) руб. (т.19 л.д.182-250, т.20 л.д.1-75).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст.17, ст. 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении мошенничества.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 решила воспользоваться государственной Программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» для достижения преступной цели-хищения бюджетных средств путем предоставления фиктивных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об организации временных рабочих мест для трудоустройства граждан и дающих право на получение субсидий в соответствии с Порядком организации временного трудоустройства граждан, являющегося приложением (номер) к постановлению Правительства ХМАО-Югры от (дата) (номер).

Условия вышеуказанной государственной Программы подразумевали, что работодатель (в данном случае ООО «Инженерные Технологии») временно примет на работу граждан, состоящих на учете в Советском Центре занятости населения для выполнения ими общественных работ по профессии подсобный рабочий, при этом Общество обеспечит их полную занятость, будет выплачивать работникам заработную плату, удерживать и уплачивать предусмотренные законодательством РФ налоги и сборы и предоставлять в Советский ЦЗН необходимые отчетные документы, подтверждающие трудоустройство граждан, направленных из центра занятости, выполнение ими трудовой функции, выплату заработной платы и уплату налогов и сборов.

Однако, как установлено судом, ФИО1, действующая на основании договора оказания консалтинговых услуг по ведению бухгалтерского и работе с ИФНС и внебюджетными фондами (консалтинговые услуги), заключенного 01.11.2016г. с директором ООО «Инженерные технологии» Свидетель, действуя от имени последнего, не осведомленного о ее преступных намерениях, в период времени с 09.01.2018г. по 22.12.2021г. в целях подтверждения исполнения взятых обязательств по заключенным с КУ ХМАО-Югры «Советский ЦЗН» договорам и с целью получения субсидии предоставляла заведомо ложные сведения о создании рабочих мест и оплате труда работникам, а также налогов и необходимых страховых взносов.

ФИО1 фактические обстоятельства дела признала, не отрицает, что в период с 2018г. по 2021г. без ведома директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, представляла в СЦЗН ложные сведения о создании временных рабочих мест и оплате труда работникам, а также налогов и необходимых страховых взносов для получения субсидий, предусмотренных Госпрограммой, а имея доступ к расчетному счету предприятия, похищала перечисляемые из бюджета округа денежные средства. Фактически Свидетель на работу никого не принимал и заработную плату им не платил.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждена доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре: показаниями подсудимой об обстоятельствах содеянного, представителя потерпевшего Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры ФИО8, свидетелей: директора ООО «Инженерные технологии» Свидетель, пояснившего, что он с Центром занятости населения не сотрудничал, на работу лиц из числа безработных не принимал, участия в Госпрограмме по поддержке занятости населения для получения субсидии не принимал, а доступ к банковскому счету был только у ФИО1, которая воспользовалась его доверием; работников СЦЗН - ФИО87, ФИО11, ФИО88, Свидетель №27; работников якобы трудоустроенных ФИО1 в ООО «Инженерные технологии» - ФИО48, ФИО93, ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО28, ФИО25, ФИО55, Свидетель №4,Свидетель №5, ФИО19, ФИО77, Свидетель №6, ФИО90, ФИО14, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №8, ФИО89, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12, ФИО29, ФИО69, ФИО56, Свидетель №13, ФИО30, ФИО42 и Е.Ш., Свидетель №14, ФИО70, ФИО53, ФИО66, ФИО16, ФИО17, ФИО31, ФИО50, ФИО85, Свидетель №15, ФИО81, ФИО27 и С.В., Свидетель №18, ФИО79, ФИО59, ФИО64, ФИО24, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО23 и А.М., Свидетель №22, ФИО34, ФИО35, ФИО39, ФИО41, ФИО51, Свидетель №23, ФИО73, ФИО62 и Н.К., ФИО65, ФИО74, ФИО63, ФИО60, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, которые в ООО «Инженерные технологии» в (адрес) у Свидетель не работали, сам директор Общества Свидетель их также не знает, а также протоколами обыска, выемки, заключениями экспертиз, иными доказательствами.

В то же время, суд не может согласиться с мнением стороны обвинения о необходимости квалификации каждого эпизода совершения ФИО1 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, квалифицированных в зависимости от суммы полученной Субсидии по ч.2, ч.3 или ч.4 ст.159 УК РФ, как отдельного преступления (при наличии 25 Договоров следствием вменяется 21 преступление).

Согласно ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части данного Кодекса в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Установленные судом и приведенные фактические обстоятельства дела, свидетельствуют о наличии у ФИО1 - представителя ООО «Инженерные технологии» единого умысла, сформировавшегося в один период времени - не позднее 09.01.2018г., направленного на единую цель - хищение денежных средств путем получения безвозмездной субсидии, и каждый очередной акт тождественных преступных действий, совершенных фактически с незначительными промежутками во времени, одним и тем же способом и связанных одними и теми же целями и мотивами, является лишь этапом единого продолжаемого преступного умысла, в связи с чем, действия ФИО1 не образуют совокупности преступлений и подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление по ч.4 ст.159 УК РФ. В связи с чем суд полагает, что вменение ФИО1 еще семи преступлений, предусмотренных частью второй и тринадцати преступлений, предусмотренных частью третьей ст.159 УК РФ, является излишним.

Заключение каждый раз новых Договоров обусловлено условиями Программы, где временной промежуток трудоустройства два или три месяца в зависимости от категории трудоустроенных лиц, лимитом бюджетных средств, выделяемых округом и др., с которыми стороны по Договору обязаны согласиться, и не свидетельствуют о возникновении умысла каждый раз вновь. Незначительный разрыв во времени между заключаемыми Соглашениями, также не свидетельствует о формировании нового умысла на хищение, а обусловлен лишь окончанием отчетного периода (финансового года) и праздничными, выходными днями. И, наоборот, за наличие единого умысла говорит срок действия Программы, одни и те же принятые на работу ФИО1 лица, желание последней участвовать в любых Подпрограммах, т.е. в отношении любой категории граждан, а также показания свидетелей - самих «работников», которые в суде пояснили, что конкретный срок трудоустройства с ФИО1 не оговаривался, от них лишь требовалось периодически обращаться в Центр занятости населения за направлением для трудоустройства. Смена лиц из числа работников связана с объективными причинами и не зависела от ФИО1 (поиск нового более оплачиваемого места работы, выход на пенсию работника и т.п.).

Вариативность условий заключаемых договоров (разное количество работников, новый период трудоустройства, смена хотя бы части трудоустроенных лиц) также не свидетельствуют о возникновении нового преступного умысла у ФИО1, а связано с нежеланием вызвать подозрения у работников Центра занятости, чтобы иметь возможность заключать последующие Договора в будущем.

Доводы стороны защиты о том, что некоторым из них ФИО1 все-таки предоставляла работу, платила заработную плату или небольшие суммы, а также оплачивала начисленные за них налоги и сборы, страховые взносы, не свидетельствуют о законности получения субсидий, т.к. указанные лица именно в ООО «Инженерные технологии» у Свидетель не работали, работодатель каких-то мер по организации временных рабочих мест на предприятии не предпринимал, в неквалифицированной рабочей силе и в таком количестве работников не нуждался, а ФИО1 занималась трудоустройством указанных лиц лишь на бумаге без ведома директора Общества Свидетель.

Наличие кадровых документов (приказов о приеме на работу, срочных трудовых договоров, ведомостей на получение заработной платы), не исключает вины подсудимой в совершенном преступлении, поскольку именно наличие данных документов, в том числе, было необходимо ФИО1 для подтверждения факта выполнения работ (условий Договора) и, как следствие, получения субсидии.

При этом, суд находит доказанным, что представитель ООО «Инженерные технологии» ФИО1, предоставляя заведомо подложные документы в целях отчитаться о выполненных по соглашению условиям путем обмана сотрудников Советского ЦЗН добивалась принятия решения о выплате субсидии.

Как установлено судом все документы, послужившие основанием для выплаты субсидии, были подписаны и поданы в Советский ЦЗН непосредственно представителем ООО «Инженерные технологии» ФИО1

Предоставление ФИО1 фиктивных документов в Советский ЦЗН с целью получения субсидии свидетельствует о наличии у подсудимой корыстной цели. 

Учитывая выбранный подсудимой способ хищения денежных средств, который заключался в предоставлении работникам казенного учреждения недостоверных сведений о фактическом трудоустройстве лиц, направленных к ней из ЦЗН, выплате им заработной платы, удержании налогов и страховых взносов, суд считает, что денежные средства ФИО1 получила путем обмана, то есть путем совершения мошенничества.

Квалифицирующий признак совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору» по делу в судебном заседании не доказан. Следствием в обоснование данного квалифицирующего признака в обвинительном заключении какие-либо доказательства не приведены, не доказана связь ФИО1 с неустановленными участниками, конкретная роль соучастников преступления не раскрыта, отсутствуют данные о месте и времени вступления ФИО1 с ними в предварительный преступный сговор, поэтому указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из объема обвинения.

Доводы подсудимой о том, что к преступлению причастна ФИО94, которая начала противоправную деятельность, используя вышеуказанную программу, несостоятельны, поскольку данные доводы никакими иными доказательствами, кроме утверждений ФИО1, не подтверждаются.

Так, допрошенные сотрудники центра занятости населения поясняли, что именно ФИО1 представляла интересы ООО «Инженерные технологии», свидетели из числа устроенных якобы в ООО «Инженерные технологии, также поясняли в суде, что имели дело с ФИО1 Директор Общества Свидетель, от имени которого действовала ФИО1 также пояснил, что печать юридического лица и доступ к расчетному счету был исключительно у ФИО1, в дальнейшем перечисляемые денежные средства в виде субсидии ФИО1 выводила на свои счета или близких родственников. 

Таким образом, исследованные судом доказательства, не свидетельствуют о причастности ФИО6 или иных лиц к совершению преступления, а доводы подсудимой о возникновении преступного умысла у иного лица, а она лишь согласилась принять участие в преступлении, суд расценивает, как избранный ею способ защиты.

В связи с чем квалифицирующий признак совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору» вменен ФИО1 необоснованно.

Согласно п.4 примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой ст. 159, ст. ст. 159.1, 159.3, 159.5 и 159.6, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. 

Учитывая, что общая сумма похищенных денежных средств составляет (-) руб., то вменение ФИО1 квалифицирующего признака причинение ущерба "в особо крупном размере" является верным.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

При этом доводы подсудимой и защитника о том, что общая сумма причиненного ущерба, а соответственно гражданского иска, подлежит снижению, т.к. некоторым лицам из числа свидетелей она выплачивала какие-то суммы, а также платила налоги, страховые взносы судом отклоняются, поскольку цели Программы не были достигнуты, временное трудоустройство граждан не осуществлялось, а перечисление налогов, взносов, судом расценивается как придание видимости законности своих действий, и на указанную сумму также уменьшению не подлежит, т.к. трудовая деятельность в Обществе фактически не осуществлялась, указанные лица трудовые функции не выполняли.

При назначении наказания подсудимой, согласно ст. ст. 6, 7, 56, 60 - 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом к категории тяжких, против собственности. 

По материалам дела ФИО1 в целом характеризуется положительно (т. 21 л.д. 20, остальные характеристики представлены в суде), в 2000 году разведена, но продолжает проживать с бывшим супругом, несовершеннолетних детей не имеет (т. 21 л.д. 10-11), является получателем страховой пенсии по старости, ранее не судима (т.21 л.д. 1-4), в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда ХМАО-Югры от 25.06.2025г., вступившего в законную силу 11.07.2025г. (приобщен в суде), к административной ответственности, за исключением административных правонарушений в области дорожного движения, не привлекалась (т. 21 л.д. 21-23, 29-34), на «Д» учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т.21 л.д. 7-8), в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание фактических обстоятельств дела, наличие семьи, престарелый возраст подсудимой, положительные характеристики, наличие благодарностей за период осуществления трудовой деятельности в других организациях (сведения представлены в суде), состояние здоровья (сведения представлены в суде). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы, которое предусмотрено санкцией статьи.

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, суд не применяет к подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, считая назначенного наказания в виде лишения свободы достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, длительности периода осуществления преступной деятельности, размера причиненного преступлением ущерба, суд не усматривает оснований для назначения ей наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 является получателем страховой пенсии по старости, в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ вопрос о замене наказания на принудительные работы не рассматривается.

Наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая, что настоящее преступление ФИО1 совершено до вынесения в отношении нее приговора Советского районного суда ХМАО-Югры от 25 июня 2025 года, окончательное наказание ей назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ срок отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым изменить меру пресечения подсудимой с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Департаментом труда и занятости населения ХМАО-Югры в суде заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного окружному бюджету материального ущерба в размере (-) рублей (исковые требования были уточнены в связи с допущенной арифметической ошибкой).

Учитывая установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства, факт совершения ФИО1 мошенничества, в результате которого окружному бюджету в лице Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры был причинен материальный ущерб на сумму (-) рублей, который до настоящего времени не возмещен, а также принимая во внимание положения ст.ст.15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд полагает, что гражданский иск Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры является обоснованным и подлежит удовлетворению в полном объёме.

Постановлением Советского районного суда ХМАО-Югры от 11.01.2024 в обеспечение гражданского иска наложен арест на земельный участок, принадлежащий ФИО2, расположенный по (адрес), имеющий кадастровый (номер), с кадастровой стоимостью (-) рублей (т. 8 л.д.104-105).

Постановлениями Советского районного суда ХМАО-Югры от 24.11.2023, 20.12.2023 в обеспечение гражданского иска наложен арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО «Инженерные технологии: (номер), открытом в ПАО Банке «ФК Открытие»; на банковских счетах Свидетель - (номер), открытом в АО «Газпромбанк»; (номер), открытом в АО «Промсвязьбанк»; (номер), (номер), (номер), открытых в ПАО «Сбербанк», а также на денежные средства, которые поступят на указанные банковские счета в будущем, в пределах суммы причиненного материального ущерба (т. 8 л.д. 78-79, 90-92).

Принимая во внимание, что Свидетель подсудимым или лицом, несущим материальную ответственность за действия подсудимой, не является, допрошен по настоящему уголовному делу в качестве свидетеля, то принятые судом меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на его имущество подлежат отмене.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда ХМАО-Югры от 25.06.2025г., окончательно определить к отбытию 4 (четыре) года 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 15 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также зачесть в срок окончательного наказания отбытое наказание по приговору Советского районного суда ХМАО-Югры от 25.06.2025г., с 19 декабря 2024 года по 14 октября 2025 года включительно, из них периоды с 19.12.2024 года до 27.03.2025 года и с 25.06.2025г. до 11.07.2025г. из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а периоды с 27.03.2025 года по 24.06.2025 года и с 11.07.2025г. по 14.10.2025г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу окружного бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в лице Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры материальный ущерб в размере (-).

Снять арест, наложенный на земельный участок, расположенный по (адрес), имеющий кадастровый (номер); банковские счета: (номер), открытый в АО «Газпромбанк», (номер), открытый в АО «Промсвязьбанк», (номер), (номер), (номер), открытые в ПАО «Сбербанк», принадлежащие Свидетель; банковский счет (номер), открытый в ПАО Банке «ФК Открытие» на имя ООО «Инженерные технологии». 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-договора, соглашения и прилагаемые к ним документы, хранящиеся при уголовном деле, вернуть в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения»;

-выписки из ЕГРЮЛ, устав ООО «Инженерные технологии», договор оказания консалтинговых услуг, договора аренды, подряда, субподряда, дополнительные соглашения, ответы на запросы, платежные поручения, результаты ОРД, СД-диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок его хранения;

-учетное дело ООО «Инженерные технологии», переданное на хранение представителю МИФНС, оставить по принадлежности;

-печать ООО «Инженерные технологии», защищенный носитель для ключа электронной подписи от банковского счета ООО «Инженерные технологии» (флеш-карта в пластиковом корпусе), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району, вернуть представителю ООО «Инженерные технологии»;

-сотовый телефон, системный блок, два ноутбука хранить до разрешения уголовного дела (номер) в отношении ФИО1;

-смартфон Редми, переданный на хранение Свидетель, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Л.В. Шилина